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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- La cât costă benzina, astăzi,
Popescule, Richard ar fi spus:
“Maşina mea pentru un cal!”.

Primul

cotidian al

Olteniei

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2013

 GRÂU DE PANIFICAŢIE

Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portăreşti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
DJ - Dl. Predescu Mihai        – 0737.577.597
OT,AR - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
OT,DJ  - Dl. Mihai Ionuţ – 0737.577.598
MH,DJ - Dl. Crişan Alin        – 0736.202.112

Pacienţii români continuă să fie sfidaţi de un
sistem sanitar care arată mult mai bine în statis-
tici decât în realitate. Deşi majoritatea unităţilor
medicale sunt departe de standardele oferite în
alte colţuri ale Europei, la raportări stăm bine.
Potrivit datelor oficiale, spitalele româneşti au un
număr de infecţii spitaliceşti mai mic decât unităţile sanitare din
Germania, Austria sau Franţa. În Dolj, spre exemplu, potrivit
raportărilor, doar 75 de pacienţi internaţi s-au ales cu boli chiar
în timp ce primeau tratament în spital. Ceea ce înseamnă o rată
de 0,76 raportat la o sută de pacienţi externaţi, surprinzător de
mică în comparaţie cu media europeană care ajunge la 8-10%. 
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Atestatul
de agricultor:
Emis de cine?

Domnul Daniel Constantin, mi-
nistrul Agriculturii şi Dezvoltării
Rurale în guvernul condus de Vic-
tor Ponta, pare un bonom cum-
secade de câte ori are referiri la
domeniul de activitate înc redin-
ţat. Sau mai de grabă un demn
succesor al unui predecesor de-
al său,  rămas de pomină, din vre-
mea CDR: Ioan Mureşan.  Care,
întrebat într-o şedinţă de guvern
de premierul de atunci,  Radu Va-
sile, ce sunt „bubalinele ”, pen-
tru care era prevăzută subvenţie
de la guvern,  a produs rumoare
ridicând din umeri şi c erând ex-
plicaţii c elor de la minister.
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$1 EURO ...........................4,4462 ............. 44462
1 lirã sterlinã..........................5,3010.......................53010

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiemarþi, 19 noiembrie - max: 10°C - min: 3°C

METEO

înnorat1 dolar SUA.......................3,2904........32904
1 g AUR (preþ în lei).......135,8065.....1358065
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Guvernul îºi angajeazã, astãzi, rãspunderea în
faþa Camerelor reunite ale Parlamentului asupra
proiectului de lege privind descentralizarea, care
prevede cã sãnãtatea, agricultura, mediul, învãþã-
mântul preuniversitar, cultura, tineretul ºi sportul,
precum ºi turismul vor trece în subordinea autori-
tãþilor locale, în timp ce Poliþia, agenþiile de presta-
þii sociale, cinematografele ºi porturile vor rãmâne
în structurile centrale. Proiectul actului normativ a
fost aprobat pe 14 noiembrie de Executiv ºi trimis
Legislativului, astfel încât parlamentarii sã poatã
depune amendamente pânã ieri. Potrivit premieru-
lui Victor Ponta, dupã descentralizare Guvernul nu
ar mai trebui sã stabileascã nivelul taxelor locale,
acest rol revenind primarilor ºi consiliilor locale.
Vicepremierul Liviu Dragnea a menþionat cã prin
acest proces aproximativ 14.000 de oameni vor lu-
cra în instituþiile descentralizate. „Adicã cei care
lucrau pânã acum în instituþii deconcentrate, care
erau în subordinea ministerelor, pleacã cu toate
drepturile pe care le au în acest moment la institu-
þiile descentralizate, care vor fi în subordinea au-
toritãþilor locale. Inclusiv cu cheltuielile de perso-
nal aferente pentru fiecare funcþionar, salariat, care
intrã într-o instituþie descentralizatã din bugetul
ministerului respectiv, se deplaseazã suma aferen-
tã cãtre instituþia care va fi în subordinea consiliu-
lui judeþean sau local”, a explicat recent Dragnea.
Preºedintele PDL, Vasile Blaga, a declarat ieri cã

democrat-liberalii vor depune amendamente la pro-
iectul de lege privind descentralizarea, dar îl vor ºi
ataca la Curtea Constituþionalã a României. „Tim-
pul este extrem de scurt ºi desigur cã vom depune
amendamente, dar cel mai important vom ataca la
CCR acest act normativ, pentru cã avem atât moti-
vaþii pe formã, cât ºi pe fond”, a precizat liderul
PDL înainte de ºedinþa Biroului Permanent Naþio-
nal al formaþiunii. Dupã ºedinþa BPN, democrat-
liberalii au anunþat însã, prin
vocea purtãtorului de cuvânt
Adriana Sãftoiu, cã nu vor
mai depune amendamente pe
acest proiect, ci vor încerca
sã iniþieze o moþiune de cen-
zurã, motiv pentru care soli-
citã colaborarea UDMR, PP-
DD, ºi „chiar ºi a PNL”. „La
BPN al PDL s-a decis sã nu
fie depuse amendamente la
acest proiect de lege, fiind
considerat neconstituþional.
În egalã mãsurã, PDL intenþi-
oneazã sã atace proiectul de
lege la Curtea Constituþiona-
lã, dar înainte va încerca sã
depunã o moþiune de cenzu-
rã pe acest proiect de lege ºi
va solicita colaborarea

UDMR, PP-DD, chiar ºi a PNL. În cazul în care
pentru aceastã moþiune de cenzurã nu sunt strân-
se semnãturile necesare, va fi depusã o moþiune
simplã”, a precizat Adriana Sãftoiu. Întrebatã ce
argumente are pentru a convinge PNL sã semne-
ze, ea a arãtat cã democrat-liberalii cred cã liberalii
ar putea sã susþinã aceastã moþiune de cenzurã
pentru descentralizarea propusã prin proiectul de
lege este „de tip stânga”.
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Antonescu: Relaþia cu PC
din Alianþa de Centru
Dreapta nu mai existã
de mult

Preºedintele PNL, Crin
Antonescu, a declarat ieri cã
relaþia cu PC în cadrul Alian-
þei de Centru Dreapta nu mai
existã de mai multã vreme, iar
o oficializare a rupturii
alianþei la nivel juridic ar fi
„o formalizare igienicã”, în
situaþia în care acest lucru nu
ar afecta USL. Întrebat într-o
conferinþã de presã dacã în
PNL s-a discutat despre relaþia
cu PC ºi funcþionarea ACD,
Antonescu a rãspuns: „Nu e
nimic de discutat în legãturã
cu relaþia cu PC, pentru cã
aceastã relaþie nu mai existã
(...) Nu l-am rupt (n.r. -
protocolul de colaborare al
ACD), o sã vedem din punct
de vedere juridic care sunt
consecinþele, nu dorim sã
prejudiciem funcþionarea ºi
statutul juridic al USL, dar de
facto ACD nu mai existã ºi nu
mai existã de mult. Ceea ce nu
înseamnã cã noi dorim sã
provocãm vreo tulburare în
interiorul USL, nici nu se
poate de altfel”, a spus
Antonescu. „Nu mai existã
relaþia cu PC în sensul unei
alianþe ACD (...) Dacã nu ar
exista nici un impediment de
naturã juridicã, sigur cã ar fi
o formalizare cât se poate de
igienicã”, a mai precizat
liderul PNL, rãspunzând unei
întrebãri legate de un demers
oficial de încetare a ACD.

Biroul Permanent al Senatului a
decis, ieri, înfiinþarea unei subcomi-
sii de anchetã pe tema modului în
care fiica cea mare a preºedintelui
Traian Bãsescu, Ioana, a obþinut, în
9 septembrie 2013, un credit în lei de
la CEC Bank, în valoare de 4,6 mili-
oane lei, pentru a cumpãra un teren
de 290 hectare din judeþul Cãlãraºi.
Subcomisia va activa în cadrul Co-
misiei de Buget-Finanþe din Senat
ºi va verifica dacã au fost resepcta-
te procedurile legale de acordare a
creditului. Anterior, purtãtorul de
cuvânt al Guvernului, Mirel Palada,
afirmase, tot ieri, la România TV, cã
Executivul va face o propunere de
control cãtre Banca Naþionalã a Ro-
mâniei (BNR), pentru a verifica acti-
vitatea managerialã la CEC, banca
de stat care i-a acordat un credit de
un milion de euro Ioanei Bãsescu.
„Este clar cã avem o probemã de
gestionare acolo (la CEC). Cred cã
se va face o propunere de control
cãtre BNR, pentru a verifica activi-
tatea managerialã” la banca de stat,
a spus Palada. Acesta s-a întrebat,

Comisie parlamentarã pentru
creditul Ioanei Bãsescu

Cadoul USL pentru clienþii
politici din companiile de stat

În avanpremiera unor runde
electorale importante în 2014,
Guvernul le-a fãcut oamenilor de
încredere ai partidelor aflate la
guvernare un cadou pe seama
bugetului de stat, potrivit
„Gândul”. O ordonanþã, care a
trecut fãrã piedici prin Parlament
ºi mai aºteaptã, pânã cel târziu pe
22 noiembrie, doar semnãtura
preºedintelui Traian Bãsescu
pentru a fi bãtutã în cuie, face
culoar pentru majorarea salariilor
directorilor generali din companii-
le de stat neperfomante ºi le
permite reprezentanþilor în
consiliile de administraþie (CA) ºi
adunãrile generale ale acþionarilor
(AGA) sã-ºi mãreascã indemniza-
þiile de ºedinþã de la maximum 47
de lei, cât iau în prezent, pânã la
25% din cât primeºte ºeful
companiei. Practic, membrii AGA
desemnaþi de stat, numiþi prin
pixul ministrului, stabilesc salariul
directorului general, ca apoi sã
primeascã pânã la 25% din
aceastã sumã pentru o ºedinþã la
care participã în timpul orelor de
program. În AGA, ca ºi în CA-
urile companiilor de stat, sunt
numiþi, aºa cum se ºtie, fie
apropiaþi ai liderilor de partid, fie
marionete ale acestora, de cele
mai multe ori secretare sau
consilieri de miniºtri, indiferent de
experienþã, sponsori ai partidelor
ºi, rareori, specialiºti. Aceºtia îºi
vor putea fixa, în noile condiþii,
indemnizaþii de ºedinþã ºi de
3.000-4.000 de euro. Neoficial,
politicienii admit cã înainte ca
indemnizaþiile sã fie reduse
drastic, cei numiþi în astfel de
poziþii împãrþeau profitul cu
partidul, fie prin cotizaþii, fie prin

sponsorizãri, pentru finanþarea
campaniilor electorale. Din 2010 ºi
pânã acum, membrii AGA au fost
remuneraþi cu 47 de lei pe ºedinþã,
adicã 1% din indemnizaþia
directorilor generali ai companii-
lor, plafonatã ºi ea la 4.700 de lei,
cât câºtigã ºi un secretar de stat
în Guvern. Excepþie fãceau doar
managerii profesioniºti, care îºi
negociau salariul la numire,
completându-l prin bonusuri. Din
2013 însã, limitarea pentru
directori nu a mai fost prelungitã.
În august, în timpul vacanþei
parlamentare, Guvernul a venit cu
o nouã ordonanþã, simplã, prin
care face douã modificãri esenþia-
le, prin articolul 14, alineatele (1)
ºi (2). Reglementãrile sunt
„pierdute” la finalul unui text de
lege care se referã, în cea mai
mare parte, la disciplina bugetarã.
Prin una din aceste modificãri,
Guvernul a ridicat companiile cu
pierderi ºi cu ºefi numiþi politic,
prin ordin de ministru, la rang de
companii cu management corpo-
ratist ºi criterii de performanþã.
„Nivelul remuneraþiilor membrilor
CA, consiliilor de supraveghere ºi
directorilor care nu au fost numiþi
în condiþiile OUG 109/2011 (n.r. -
selecþia aºa-numitului manage-
ment privat) se stabileºte prin
asimilare cu cele prevãzute de
aceasta”, cu condiþia sã existe
bani în bugetul aprobat, se aratã
în textul ordonanþei. La votul
decisiv din Camera Deputaþilor
s-au opus doar 66 de parlamentari
din 339: PDL, liberalul Ludovic
Orban ºi Kereskenyi Gabor
de la UDMR. La Senat, textul
a trecut ca uns, votat la unison
de toate partidele.

într-o intervenþie telefonicã la Ro-
mânia TV, „cum s-a putut acorda
unei persoane fizice un credit care
depãºeºte cu aproape jumãtate pla-
fonul” impus de bancã. În plus, a
susþinut acesta, „bãncile se feresc
sã dea credite imobiliare pe terenuri
agricole sau credite pe agriculturã
în general”, deoarece acestea „sunt
supuse unei mari doze de hazard”.
„Aceste lucruri fac acest credit ºi mai
interesant, din acest punct de ve-
dere”, a remarcat purtãtorul de cu-
vânt. Duminicã searã, într-o inter-
venþie telefonicã tot la România TV,
premierul Victor Ponta a afirmat cã îl
susþine pe ministrul Finanþelor, Da-
niel Chiþoiu, sã facã verificãri privind
activitatea conducerii CEC, referin-
du-se chiar la schimbarea din func-
þie a preºedintelui Radu Gheþea.
„Am vorbit cu domnul ministru de
Finanþe, pentru cã este singurul care
are competenþa de a face schimbãri
în conducerea CEC (n.r. - aflatã în
subordinea Ministerului Finanþelor),
ºi îl susþin total sã verifice foarte clar
lucrurile ºi sã propunã mãsurile care

se impun. O sã-l mai sune
domnul Bãsescu sã-l ape-
re pe cel care i-a dat cre-
dit, dar domnul Chiþoiu nu
e aºa uºor impresionabil,
am totalã încredere cã ºtie
sã-ºi facã treaba”. Minis-
trul Finanþelor, Daniel
Chiþoiu, a afirmat, miercuri
searã, cã a fost sunat de
cãtre preºedintele Traian
Bãsescu, în urmã cu
doua-trei sãptãmâni, care
l-a rugat ca Radu Gheþea
sã nu fie schimbat de la
conducerea CEC Bank,
fãrã a motiva aceastã
intervenþie.
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Domnul Daniel Constantin, minis-
trul Agriculturii ºi Dezvoltãrii Rurale
în guvernul condus de Victor Ponta,
pare un bonom cumsecade de câte
ori are referiri la domeniul de activi-
tate încredinþat. Sau mai de grabã un
demn succesor al unui predecesor
de-al sãu, rãmas de pominã, din vre-
mea CDR: Ioan Mureºan. Care, în-
trebat într-o ºedinþã de guvern de
premierul de atunci, Radu Vasile, ce
sunt „bubalinele”, pentru care era
prevãzutã subvenþie de la guvern, a
produs rumoare ridicând din umeri
ºi cerând explicaþii celor de la minis-
ter. Ioan Mureºan era de profesie in-
giner electronist. Acum este în de-
tenþie, implicat fiind în afacerea „Cal-
taboºul”. O vreme liberalii au desem-
nat ºi ei, ca ministru al Agriculturii,
un profesor de istorie – Dan Motrea-
nu – care era ºi secretarul general al
partidului. Ca sã nu mai vorbim cã în
urmã cu vreo patru ani, pe vremea
asta, portofoliul, „cumulat”, l-a deþi-
nut ºi Radu Berceanu, care însã a
contat pe aportul universitarului cra-
iovean Nicolae Giugea, director ge-
neral la ADS la acea datã. Daniel
Constantin reprezintã „falia conser-
vatoare” în guvernul USL ºi este un
caz de-a dreptul special de bunã ori-
entare în viaþã: în 2002, potrivit pro-
priului CV, a absolvit, cu diplomã de
inginer, Facultatea de Zootehnie din
Capitalã. Un an mai târziu – ascensi-
une fulminantã – era deja consilier,
secretar de stat în MADR. Pentru ca
între 2003-2006 sã fie, nici mai mult,
nici mai puþin, decât „coordonator

MIRCEA CANÞÃR

consilier de integrare europeanã
MIE”(!). În 2009 nu se putea jindui
la altã funcþie decât aceea de direc-
tor general al Agenþiei de Plãþi ºi In-
tervenþie pentru Agriculturã. Din
luna mai a anului trecut ºi pânã în
prezent este, cum spuneam, pe ali-
niament politic, ministru MADR. Îl
poate bãnui cineva pe Daniel Con-
stantin cã nu ºtie „meserie”? Deºi
unora teamã le este cã actualul mi-
nistru n-a vãzut speciile de animale
domestice decât pe planºe sau mu-
laje din gips. Pânã ºi Romulus Zã-
roni, ministrul Agriculturii ºi Dome-
niilor Statului în Guvernul Petru Gro-
za, fãcuse o ºcoalã tehnicã agricolã
în Germania ºi regretatul lider þãrã-
nist Corneliu Coposu, care l-a cunos-
cut, spunea despre el cã era „un chia-
bur de mâna întâi” ºi deþinea o bi-
bliotecã impresionantã, de 8.000 de
volume de culturã generalã, politicã
ºi agronomie. Mai deþinea ºi o fermã
model, la vremea respectivã, lucrând
pãmântul dupã reguli agrotehnice.
Sã revenim la actualul ministru al
Agriculturii ºi Dezvoltãrii Rurale. Mai
ales cã o recentã ordonanþã de ur-
genþã a Guvernului privind unele
mãsuri de reglementare a vânzãrii-
cumpãrãrii terenurilor agricole din
România, situate în extravilan, de
cãtre persoane fizice, precum ºi în-
fiinþarea Autoritãþii pentru Adminis-
trarea ºi Reglementarea Pieþei Fun-
ciare, aplicabilã de la 1 ianuarie 2014,
stabileºte cã cine cumpãrã pãmânt,
dar nu s-a mai ocupat de cultivarea
lui, trebuie sã facã dovadã cã „are

cunoºtinþe de bazã în domeniul agri-
col”. Cu alte cuvinte, cumpãrãtori-
lor li se va solicita imperativ „califi-
care în domeniu”. Precizarea nu este
atât inutilã, cât de-a dreptul ipocritã.
Dovada trebuie prezentatã în faþa
Autoritãþii pentru Administrarea ºi
Reglementarea Pieþei Funciare, for-
matã prin reorganizarea Agenþiei
Domeniilor Statului, care îi verificã
ºi pe cumpãrãtorii cu experienþã,
aceºtia fiind obligaþi sã prezinte do-
vezi cã au avut „treabã” în domeniu.
Pânã de datã recentã, directorul ge-
neral al ADS a fost... un medic uman,
Dan Mogoº. În teritoriu, la ADS Dolj,
funcþia de ºef fiind deþinutã de un
inginer IT, Lucian Mirescu. ªi unul
ºi altul rostogoliþi în funcþie pe ali-
niament politic. Sigur, pânã la urmã
nenorocirea fãrã margini este vânza-
rea terenurilor agricole, unica bogã-
þie a þãrii care rãmãsese neînstrãina-
tã, ºi nicidecum competenþa sau in-
competenþa celor care vor atesta in-
vestitorilor calificarea în domeniu.
Atleþii imobiliari sunt la încãlzire. Vân-
zãrile vor fi haotice, aiurea ºi ne vor
costa scump. Securitatea alimentarã?
O glumã. Interesul marelui capital va
fi comasarea terenurilor, exploatarea
„eficientã” ºi încasarea subvenþiilor
la hectar. Cum ADS Bucureºti dispu-
ne numai de „oameni calificaþi”, pe
sufletul clarvãzãtorului ministru Da-
niel Constantin, neîndoielnic cã lu-
crurile se vor derula ca unse. Adicã
fãrã idioate sincope, fiindcã ne con-
formãm angajamentelor luate faþã de
UE în momentul aderãrii.

Înainte de vot, consilierii opoziþiei
i-au reproºat primarului Lia Olguþa Va-
silescu cã municipiul Craiova devine,
în urma acestei asocieri, groapa de
gunoi a întregului judeþ. Primarul a
explicat însã cã investiþiile care vor
decurge din acest proiect sunt foarte
mari ºi cã Bãnia nu poate rata o astfel
de oportunitate. „Depozitul este ad-
ministrat de o firmã privatã ºi atâta
timp cât îºi va respecta contractul nu
va fi nici o problemã acolo. În plus,
camioanele cu deºeuri care vor veni
din judeþ nu vor trece prin oraº”, a
declarat Olguþa Vasilescu, în cadrul
ºedinþei CLM, de sãptãmâna trecutã.

Depozitul ecologic,
piesa-forte a proiectului

Craiova va pune la dispoziþie de-
pozitul ecologic de la Mofleni, dat în
funcþiune în 2006. El a fost
construit pe baza unui par-
teneriat public-privat, sem-
nat pe o perioadã de 30 de
ani între CLM Craiova ºi
Systema Ecologic SRL,
care ulterior a cedat acþiu-
nile cãtre SC Ecosud SRL,
acesta fiind ºi administra-
torul actual al depozitului.
În studiul de fezabilitare,
care urmeazã sã fie ataºat
cererii de finanþare, se pre-

Craiovenii care lo-
cuiesc în cartierul Lãpuº-
Argeº nu vor avea, astãzi,
apã la robinete, între ore-
le 10.00 ºi 16.00. Condu-
cerea Companiei de Apã
Oltenia a anunþat cã va fi
opritã distribuþia în zona
deservitã de staþia de hi-
drofor nr. 3, la care sunt
arondate blocurile de la
D1 la D14, acestea fiind ºi
cele care nu vor primi apã.
Motivul întreruperii ali-
mentãrii este efectuarea

unor lucrãri de montare a unui grup automat de pompare. ”Atenþio-
nãm utilizatorii de apã potabilã din zonele menþionate cã, din cauza
manevrelor de golire ºi umplere a sistemului public de alimentare cu
apã potabilã, ocazional, se pot produce modificãri ale calitãþii apei
potabile din punct de vedere al turbiditãþii ºi culorii”, se aratã într-un
comunicat al companiei. Reprezentanþii CAO recomandã ca, la apari-
þia acestor fenomene sã se evite consumul de apã potabilã pânã la
limpezirea ei.

Cartierul „Lãpuº-Argeº”,
fãrã apã rece

Craiovenii sunt aº-
teptaþi, mâine, sã ia par-
te la o dezbatere publicã
pe tema taxelor ºi impo-
zilor care se vor aplica
în anul 2014. În cadrul
aceleiaºi ºedinþe publi-
ce, autoritãþile vor pre-
zenta cetãþenilor partici-
panþi ºi regulamentul
privind condiþiile de am-
plasare a construcþiilor
cu caracter provizoriu
pentru desfãºurarea ac-

tivitãþilor de comerþ stradal în Craiova. La aceastã dezbatere sunt
invitate sã participe persoanele fizice ºi juridice interesate, în limita
locurilor disponibile. Proiectele de acte normative pot fi consultate
pe site-ul primãriei www.primariacraiova.ro, la rubrica „Proiecte de
hotarâre supuse dezbaterii publice”. Persoanele fizice sau per-
soanele juridice interesate pot depune în scris propuneri, sugestii
sau opinii cu valoare de recomandare la Centrul de Informaþii pentru
Cetãþeni din cadrul Primãriei Municipiului Craiova (situat pe  strada
A.I. Cuza nr.7), prin fax la numãrul 0251.411.561 sau pe adresa de e-
mail relatiicupublicul@primariacraiova.ro. Dezbaterea propriu-zisã
are loc, marþi, de la ora 10.00, în Sala de Consiliu a Primãriei Craiova.

Taxele ºi impozitele
pe 2014, analizate
în dezbatere publicã

Craiovenii care bene-
ficiazã de ajutoare comu-
nitare pot sã îºi ridice, de
astãzi, ºi borcãnaºul cu
miere de albine. Potrivit
autoritãþilor locale, fieca-
re persoanã primeºte o
cantitate de 0,250 de kilo-
grame de miere, care este
ºi ea furnizatã în cadrul
programului PEAD 2013,
potrivit H.G. nr.950/2012
de modificare ºi comple-
tare a  H.G. nr. 600/2009
privind stabilirea benefi-

ciarilor de ajutoare alimentare care provin din stocurile de intervenþie
comunitare destinate categoriilor de persoane cele mai defavorizate
din România ºi atribuþiile instituþiilor implicate în planul european.
Produsele pot fi ridicate de la Centrul Expoziþional Transfrontalier,
care este situat în incinta RAT Craiova, pe strada „Calea Severinului”
nr. 23A,  pânã la data de 14 decembrie, de luni pânã sâmbãtã între orele
8.00 ºi 16.00. La ridicare, beneficiarii trebuie sã se prezinte cu buletinul
sau cartea de identitate în original. În situaþia încare nu se poate pre-
zenta, mierea se va elibera pe bazã de împuternicire sau, dupã caz,
declaraþie – formulare tipizate ce vor fi asigurate de instituþie. Persoa-
nele care beneficiazã de produse alimentare comunitare sunt menþio-
nate pe tabelele care pot fi consultate la sediul Primãriei Craiova din
Craioviþa Nouã ( bulevardul „Oltenia”, bl. 65, A1 parter), precum ºi la
depozitul de distribuire. Pentru relaþii suplimentare cei interesaþi se
pot adresa la numerele de telefon 0251/587.220, 0351/451.686.

Primãria Craiova
distribuie miere

Grupaj realizat de LAURA MOÞÎRLICHE

Consilierii municipali au votat studiu de fezabili-
tate pentru Masterplanul de deºeuri al judeþului Dolj.
Craiova pune la dispoziþie depozitul ecologic de la Mo-
fleni, dar primeºte, în schimb, mai multe beneficii

cizeazã cã depozitul are o capacitate
de colectare de 6 milioane de metri
cubi de gunoi, iar pânã acum s-au de-
pozitat puþin peste 500.000 de metri
cubi, fiind deschise doar douã celule.

Craiova va trece
la containerele îngropate

Masterplanul îi asigurã Craiovei o
staþie de sortare a gunoiului, cu o ca-
pacitate de 44.000 de tone pe an, care
nu exista pânã acum, precum ºi o sta-
þie de compostare, cu o capacitate de
18.000 de tone pe an - cea de-a doua
staþie de compostare fiind la Calafat.
Autoritãþile craiovene au profitat de
aceastã oportunitate ºi au scris în stu-
diul de fezabilitate cã doreºte ca gu-
noiul sã fie colectat altfel de la popu-
laþia de la blocuri, ºi anume în sistem
îngropat. Se vor crea 438 de puncte
de colectare în tot oraºul ºi vor fi folo-

site 729 de containere îngropate - cu
o capacitate de 5.000 de litri ºi 30 de
containere - cu o capacitate de 3.000
de litri, care toate vor fi asigurate în
cadrul proiectului. La acestea se adau-
gã investiþiile în utilajele pentru trans-
portul gunoiului.

Masterplanul va fi implementat
în trei ani

Investiþiile în infrastructura de co-
lectare a gunoaielor din Dolj sunt es-
timate, prin actualul SF, la suma de
52,7 milioane de euro, aceasta fiind
varianta cea mai ieftinã - cât era eva-
luatã cealaltã. Conform proiectului,
varianta aleasã ar prezenta însã avan-
tajul cã asigurã o ratã mai ridicatã de
compostare a gunoiului care se co-
lecteazã, lucru care intereseazã foarte
mult deoarece Masterplanul va de-
servi toate localitãþile din Dolj, inclu-

siv comunele, care vor fi
dotate cu staþii de trans-
fer, maºini pentru trans-
portul gunoaiului, pube-
le ºi containere pentru
populaþie. Proiectul se
va implementa între 2013
ºi 2016, iar în urmãtorii
27 de ani – pânã în 2042
– va beneficia de suste-
nabilitate din partea UE.
LAURA MOÞÎRLICHE

financiare cu care îºi modernizeazã reþeaua de co-
lectare ºi transport a gunoiului. Investiþia totalã se
ridicã la 52 milioane de euro, bani atraºi din fonduri
europene.
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Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj,
poliþiºtii din cadrul Biroului Rutier
Craiova au organizat, în cursul zilei de
duminicã, o acþiune pentru prevenirea
accidentelor rutiere generate de
nerespectarea vitezei legale instituitã
pe anumite sectoare de drum, pe raza
municipiului Craiova. „Poliþiºtii au
aplicat, în cadrul acþiunii, 102 sancþiuni
contravenþionale, valoarea amenzilor
fiind de peste 15.880
lei, 53 dintre acestea
conducãtorilor auto
care au cãlcat mai mult
decât trebuie pedala de
acceleraþie. De aseme-
nea, poliþiºtii au reþinut
un permis de conducere
în vederea suspendãrii
dreptului de a conduce
autovehicule pe drumu-
rile publice”, ne-a
declarat inspector
principal Alin Apostol,
purãtorul de cuvânt
al IPJ Dolj.

Cel care deþine
recordul de vitezã
înregistrat pe parcursul
raziei este Popescu

Un bãrbat de 38 de ani, din Bucureºti, a rãmas fãrã permis, pentru trei
luni de zile, dupã ce a fost depistat, duminicã, de poliþiºtii de la Rutierã
„gonind” cu 109 km/h pe „Calea Severinului” din Craiova. În cadrul ra-
ziei efectuate de poliþiºti în trafic au fost aplicate nu mai puþin de 102
sancþiuni pentru încãlcãri ale legislaþiei rutiere.

„Gonea” cu 109 km/h pe „Calea Severinului”
Cadrele Inspectoratului pentru Situaþii de Urgenþã (ISU) Dolj organi-

zeazã, mâine, un exerciþiu de alarmare a populaþiei în caz de cutremur.
Forþele vor acþiona cu toatã tehnica din dotare în zona Universitãþii din
Craiova ºi a Teatrului Naþional, activitatea având menirea de a atrage
atenþia asupra regulilor ce trebuie respectate într-o astfel de situaþie.
Craiovenii care doresc sã asiste sunt invitaþi pe esplanada Teatrului
Naþional din Craiova, începând cu ora 11.00.

Exerci þ iu  de alarmare în  caz  de cutremur

Miercuri, de la ora 11.00,  reprezentan-
þii ISU Dolj au pregãtir un exerciþiu de alar-
mare publicã în cazul producerii unui
seism, având tema “Activitatea Comitetu-
lui Judeþean pentru Situaþii de Urgenþã, Co-
mitetul Local pentru Situaþii de Urgenþã
Craiova ºi a serviciilor profesioniste, în
colaborare cu  forþele de sprijin ºi  coope-
rare judeþene ºi locale, pentru înºtiinþarea,
avertizarea, prealarmarea, alarmarea, aler-
tarea, coordonarea ºi conducerea operaþi-

Marian, de 38 de ani, din Bucureºti,
depistatde poliþiºti în timp ce conducea
un autoturism Skoda pe „Calea Seve-
rinului” din Craiova cu viteza de 109
km/h. Bãrbatului i s-a reþinut permisul
de conducere pentru o perioadã de
trei luni ºi a fost sancþionat contraven-
þional cu amendã în valoare de 720 lei,
dupã cum au mai precizat reprezen-
tanþii IPJ Dolj.

Magistraþii Judecãtoriei Craiova au
pronunþat sãptãmâna trecutã, pe 13 no-
iembrie a.c., sentinþa în cazul lui Alin
Laurenþiu Dumitrescu, craioveanul de 31
de ani care a înºelat mai mulþi doljeni
prin metoda „accidentul”. Bãrbatul a re-
cunoscut comiterea faptelor în faþa ma-
gistraþilor Judecãtoriei Craiova, a cerut
sã beneficieze de prevederile art. 320
ind. 1 din Codul de procedurã penalã
vizând reducerea cu o treime a limite-
lor de pedeapsã ºi a fost condamnat, pe
13 noiembrie a.c., la 4 ani de închisoare
cu suspendare pe durata unui termen de
înercare de 7 ani. În acest timp craio-
veanul trebuie sã respecte o serie de
obligaþii impuse de instanþã. „Condam-
nã pe inculpatul Dumitrescu Lauren-
þiu Alin, la pedeapsa de 4 ani închi-
soare. În temeiul art. 71 C.p. aplicã
pedeapsa accesorie a interzicerii
exercitãrii drepturilor prevãzute de
art. 64 alin.1 lit.a teza a II-a ºi lit. b
C.p. pe durata executãrii pedepsei
principale. Dispune suspendarea sub
supraveghere a executãrii pedepsei
de 4 ani închisoare aplicate inculpa-
tului Dumitrescu Laurenþiu Alin pe

durata termenului de încercare de 7
ani. Dispune ca pânã la împlinirea
duratei termenului de încercare, in-
culpatul sã respecte urmãtoarele mã-
suri de supraveghere: sã se prezinte
la datele fixate de Serviciul de Pro-
baþiune de pe lângã Tribunalul Dolj,
conform programului întocmit  de
aceasta instituþie; sã anunþe în prea-
labil orice schimbare de domiciliu, re-
ºedinþa sau locuinþa, ºi orice depla-
sare care depãºeºte 8 zile precum ºi
întoarcerea; sã comunice ºi sã justi-
fice schimbarea locului de muncã ;
sã comunice informaþii de naturã a
putea fi controlate mijloacele sale de
existenþã”, se aratã în încheierea de
ºedinþã a Judecãtoriei Craiova. Douã
dintre persoanele pe care le-a înºelat nu
s-au constituit pãrþi civile în cadrul pro-
cesului penal, iar judecãtorii au admis
parþial solicitãrile celorlalte douã victi-
me, astfel cã Dumitrescu trebuie sã
achite 3.000 de lei Floricãi Cãlimarã ºi
6.000 de lei Floarei Chirea cu titlu de
despãgubiri materiale. În plus are de
achitat 4.500 de lei cheltuieli judiciare.
Sentinþa poate fi atacatã cu recurs la

Curtea de Apel Craiova.
Reamintim cã, pe 8 august a.c. poli-

þiºtii doljeni au fost sesizaþi de ªtefan
Spãtãrelu, de 44 de ani, din comuna Câr-
cea, cu privire la faptul cã mama sa, Ele-
na, de 69 de ani, din aceeaºi localitate, a
fost contactatã pe telefonul fix de cãtre
un bãrbat ce s-a recomandat a fi avocat
ºi care a informat-o cã fiul sãu a acci-
dentat un minor pe trecerea de pietoni,
solicitându-i suma de 6.000 lei pentru a
se împãca cu familia victimei. A fost con-
stituitã o echipã operativã formatã din
poliþiºti din cadrul Secþiilor de Poliþie
Ruralã Nr. 1 Craiova ºi 4 Coºoveni ºi
din poliþiºti ai Biroului de Investigaþii Cri-
minale Craiova care, în urma activitãþi-

lor specifice desfãºurate au organizat fla-
grantul la intrarea în Craiova, reuºind sã-
l prindã pe falsul avocat, Alin Laurenþiu
Dumitrescu, de 31 de ani, din Craiova.

Prin extinderea cercetãrilor poliþiºtii au
stabilit faptul cã acesta este autorul a încã
trei înºelãciuni, prin metoda „accidentul”,
comise la începutul lunii august a.c., în
dauna altor trei doljeni, din comuna Câr-
cea ºi ªimnicu de Sus.

Pe 8 august Dumitrescu a fost reþinut,
a fost eliberat a doua zi pentru cã Jude-
cãtoria Craiova a respins arestarea sa,
iar pe 13 august a ajuns din nou dupã
gratii, în baza mandatului emis de Tribu-
nalul Dolj. Odatã cu pronunþarea sentin-
þei, inculpatul a fost pus în libertate.

Craioveanul de 31 de ani reþinut pe 8 august a.c. pentru mai mul-
te înºelãciuni prin metoda „accidentul” ºi arestat pe 13 august în
baza deciziei Tribunalului Dolj, a fost condamnat la 4 ani de închi-
soare cu suspendare pe durata unui termen de încercare de 7 ani.
Sentinþa a fost pronunþatã sãptãmâna trecutã de Judecãtoria Cra-
iova, dupã ce inculpatul a cerut sã beneficieze de prevederile vi-
zând reducerea limitelor de pedeapsã. Instanþa l-a obligat la plata
sumei de 9.000 de lei despãgubiri materiale cãtre douã dintre vic-
timele sale ºi la achitarea a 4.500 de lei cu titlu de cheltuieli judi-
ciare. Sentinþa nu este definitivã, putând fi atacatã cu recurs.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN
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onalã  a situaþiilor de ur-
genþã produse de un
seism în municipiul
Craiova”. Pe timpul
desfãºurãrii exerciþiului
se va verifica sistemul
de avertizare ºi alarma-
re al municipiului Cra-
iova ºi se vor difuza
mesaje cu regulile de
comportare în caz de
cutremur, reguli care
trebuie însuºite ºi res-
pectate de toþi cetãþenii.

“Scopul exerciþiului
este de a verifica via-
bilitatea planurilor de

protecþie ºi intervenþie ºi de a pregãti po-
pulaþia, elevii ºi studenþii privind regulile
de comportare în caz de cutremur ºi ve-
rificarea sistemului de înºtiinþare ºi alar-
mare a municipiului Craiova. Cetãþenii
care doresc sã asiste la desfãºurarea
practicã a acestui exerciþiu sunt invitaþi
miercuri, începând cu ora 11.00, pe ex-
planada Teatrului Naþional din Craiova”,
ne-a explicat mr. Florin Cocoºilã, ofiþe-
rul de presã al ISU Dolj.
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Polarizarea societãþii în era
neo-capitalismului cu chip sãl-
batic a depãºit limitele suporta-
bilului. Existã, astãzi, în lumea
auto-amãgitã cu decorul unei ci-
vilizaþii prospere, un fenomen cu
antecedente doar prin zorii Evu-
lui Mediu: tot mai puþini bogaþi
tronând ºi dictând (reguli ºi
sancþiuni) peste tot mai mulþi
sãraci. ªi, mai ales, sãrãciþi.
Statisticile – oferite de Forbes
ori de nu mai ºtiu ce institute ºi
instituþii – sunt, ori mai degrabã
ar trebui sã fie, iritante, ba chiar
cu o mare dozã de umilinþã pen-
tru vremurile pe care le trãim.
O mânã de indivizi, în parte ju-
cãtori clandestini la ruletele
aranjate în saloanele rezervate
ale unor crâºme duhnind de un
lux penal, au devenit, în Est ºi
în Vest, posesorii unor averi pe
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În judeþul Dolj, cele mai multe infecþii
nosocomiale s-au înregistrat în secþiile de
chirurgie, pediatrie, nou-nãscuþi, obstetri-
cã ºi Anestezie Terapie Intensivã. În pri-
vinþa tipurilor de infecþie depistate, mai des
întâlnite au fost cele în plagã chirurgicalã,
infecþiile de tract digestiv, septicemie sau
infecþiile respiratorii. Problema infecþiile
intraspitaliceºti rãmâne, de altfel, una de
actualitate pentru toate sistemele de sã-
nãtate din lume. Pe plan mondial, numã-
rul afecþiunilor cãpãtate de pacienþi în spi-
tale este încã unul foarte mare. Conform
Organizaþiei Mondiale a Sãnãtãþii, media

Pacienþii români continuã sã fie sfidaþi de un sistem sanitar
care aratã mult mai bine în statistici decât în realitate. Deºi ma-
joritatea unitãþilor medicale sunt departe de standardele oferi-
te în alte colþuri ale Europei, la raportãri stãm bine. Potrivit
datelor oficiale, spitalele româneºti au un numãr de infecþii spi-
taliceºti mai mic decât unitãþile sanitare din Germania, Austria
sau Franþa. În Dolj, spre exemplu, potrivit raportãrilor, doar 75
de pacienþi internaþi s-au ales cu boli chiar în timp ce primeau
tratament în spital. Ceea ce înseamnã o ratã de 0,76 raportat la
o sutã de pacienþi externaþi, surprinzãtor de micã în comparaþie
cu media europeanã care ajunge la 8-10%. 

Doljenii, afectaþi de infecþiile spitaliceºti

este de aproximativ 9-10% din numãrul
total de pacienþi internaþi.

Pãcãliþi de statistici
Din analiza datelor provenind din ancheta

punctualã desfaºuratã în 10 spitale de ur-
genþã, prevalenþa infecþiilor nosocomiale în
România este de 2,8%, un punctaj „foarte
bun” într-o ierarhie în care de exemplu
Portugalia înregistreazã 10%, iar Grecia
9%. În schimb, se înregistreazã un volum
semnificativ sporit faþã de media UE al
prescrierilor de antimicrobiene atât în pro-
filaxia preoperatorie cât ºi în secþiile medi-

cale, în legãturã probabilã cu condiþiile igie-
nico-sanitare generale. Iar utilizarea exce-
sivã a antimicrobienelor în spitale favori-
zeazã pe termen mediu rezistenþa.

Un raport al Centrului European de
Prevenire ºi Control al Bolilor (ECDC),
aratã cã în fiecare zi, unu din 18 pacienþi
din spitalele europene se luptã cu cel pu-
þin o infecþie dobânditã în spital, ceea ce
înseamnã aproximativ 3,2 milioane de pa-
cienþi pe an. Conform sondajului ECDC,
care a acoperit 1.000 de spitale din 30 de
þãri europene, cea mai mare ratã a infec-
þiilor contractate în spital (19,5%) se în-
registreazã în rândul pacienþilor internaþi
la terapie intensivã. Anual, infecþiile no-
socomiale sunt responsabile pentru dece-
se ºi pierderi financiare semnificative ale
sistemelor de sãnãtate. În momentul de
faþã, la fiecare 100 de pacienþi spitalizaþi
la un moment dat, ºapte în þãrile dezvol-
tate ºi zece în þãrile în curs de dezvolta-
re vor dobândi cel puþin o infecþie noso-
comialã. În timp ce infecþiile tractului u-
rinar sunt mai frecvente în þãrile dezvol-
tate, infecþiile chirurgicale sunt de nouã ori
mai numeroase în þãrile în curs de dezvol-
tare afectând aproape douã treimi dintre -
pacienþii operaþi.

În Europa, infecþiile nosocomiale cau-
zeazã 16 milioane extra-zile de spitalizare,

37.000 de decese, precum ºi costuri de
aproximativ ºapte miliarde de euro pe an.

Mãsuri simple de igienã
Surprinzãtor este faptul cã multe din-

tre mãsurile de prevenire ºi control a in-
fecþiilor nosocomiale sunt simple,  necos-
tisitoare ºi eficiente, dar responsabilitatea
revine, în mare parte, ºi personalului sa-
nitar implicat. Pacienþii, dar ºi deprinderi-
le populaþiei generale privind igiena mâi-
nilor joacã, la rândul lor, un rol important
în prevenirea infecþiilor nosocomiale.

Un studiu realizat în urmã cu câþiva
ani a relevant potenþialul deosebit al unui
gest elementar de igienã precum spãla-
rea corectã cu apã ºi sãpun a mâinilor:
scãderea cu 50% a numãrului cazurilor
de pneumonie ºi cu 34% a infecþiilor cu-
tanate. De aceea, unul din obiectivele
autoritãþilor sanitare rãmâne stimularea
capacitãþii unitãþilor spitaliceºti de a par-
curge primele etape recomandate de
Organizaþia Mondialã a Sãnãtãþii pentru
accederea în reþeaua internaþionalã a
centrelor de excelenþã privind igiena mâi-
nii. Astfel de iniþiative sunt simple, dar
de mare responsabilitate ºi însemnãtate
pentru sãnãtatea ºi uneori chiar viaþa
pacienþilor internaþi în spitale.

RADU ILICEANU

care pânã ºi strãvechi familii de
latifundiari, din Germania unor
Friedrich ori a unor Louis fran-
cezi ar avea motive de invidie.
Întâi, fiindcã ofensatoarele averi
de peste veac se strângeau, nu
fãrã dificultãþi ºi, oricum, în cel
puþin câteva generaþii, trecute,
apoi, din tatã-n fiu, cu pierderi
ºi câºtiguri dictate de simþul pro-
prietãþii ºi, nu o datã, al recu-
noaºterii, fie aceasta ºi dureroa-
se, din partea comunitãþii. O re-
cunoaºtere de altfel impozabi-
lã: se mai clãdea un locaº de
cult, un spital, o ºcoalã, se pie-
truia un drum ori se asana o
mlaºtinã, cum s-a întâmplat cu
terenurile imunde pe care avea
sã se clãdeascã Parcul Bibeºti-
lor ºi al primarului Romanescu
din Bãnie.

Astãzi, în schimb, suntem

martorii – ºi contemporanii –
unor potentaþi cu totul atipici:
imposibil de clasificat, de defi-
nit, în vreo normã de manual
economic ori sociologic. Cei mai
mulþi sunt agramaþi, aculturali,
needucaþi, pe care aroganþa îi
trãdeazã de cum devin vizibili,
proveniþi, în majoritatea lor, din
cotloanele pestilenþiale ºi tacit
tolerate ale vechiului sistem
care, rãvãºit în exigenþa sa de
egalizare deplinã, a sfârºit prin
a genera nenorocitul model ro-
mânesc, încã neomologat, al
…descurcãrelii. Un model,
acesta, încã supãrãtor de activ,
verificabil la tot pasul, cãci salu-
tul obiºnuit al românului a rãmas
„Ce mai faci?”, cu un unic ºi in-
stigator rãspuns: „Mã descurc!”.

De ce ne-am mai mira, ast-
fel, cã un caz nu mai puþin ati-

pic, precum cel al „moºiei” Bã-
seºtilor (peste alþi ani se va adi-
þiona oare în discursul istoriogra-
fic aceastã expresie la cele
atestate în trec precum Canta-
cuzinii, Brãtienii, Craioveºtii
etc.?) nu depãºeºte, în dezba-
terea publicã, nivelul unei cote-
rii, fie ea ºi înverºunate. Datele
„cazului” sunt de o evidenþã în
sine acuzatoare, dincolo de ori-
ce seturi argumentative: o tânã-
rã notãriþã, la început de carie-
rã, îºi cumpãrã o moºie de
aproape 300 de ha (boierul din
satul meu nu depãºea 200), cu
aproape 300 mii euro jos ºi un
milion angajaþi de la o bancã dis-
tribuiþi în vreo 30 de ani în rate
de cca 6 mii de euro. În termeni
mai „populari”, asta înseamnã
cã: tânãra moºiereascã deþinea
o sumã, truditã (sic!) în doar

câþiva ani la care un academi-
cian, un actor, ori un cercetãtor
oricât de geniali, performanþi ºi
chiar norocoºi, n-ar putea nici
sã viseze. Mai mult, câºtigul lu-
nar pe urmãtorii 30 de ani (!) ai
notãriþei trebuie, musai, zic so-
cotitorii, sã nu coboare sub 10
mii de euro. Or, suma reprezin-
tã egalul a 200 de salarii ale unui
dascãl ori ale unui medic. Fireº-
te, obligaþi ºi ei, sãracii, sã se
…descurce.

Ce s-ar mai putea spune? Cã
am ajuns în punctul în care, se-
daþi parcã de discursul sloganizat
al unei „drepte” ce-ºi urlã ame-
ninþãtoare anticomunismul, nu
fãrã un dispreþ afiºat ºi asumat al
sãrãciei ºi al victimelor acesteia,
am devenit cu toþii imuni la (in-
)justiþie. Injustiþia cu numele ei
dintotdeauna de nedreptate.
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Din peisaj n-au lipsit invitaþii speciali,
precum Rita Chirian (preºedintele Uniunii
Scriitorilor din Sibiu), Ariana Bãlaºa, Ga-
briela Gheorghiºor, Daniela Micu, Luiza
Mitu, Ionel Ciupureanu, Aurelian Zisu, Mi-
hai Ene, Gabriel Nedelea, care ºi-au fãcut
apariþia încã de vineri, 15 noiembrie a.c.,
când a avut loc deschiderea Festivalului
de Poezie “Alexandru Macedonski” În ziua
de sâmbãtã, 16 noiembrie a.c., în foaierul
Casei de Culturã a Studenþilor Craiova a
avut loc lansarea volumului “Poezia Viito-
rului” de Alexandru Macedonski, urmatã
de lecturã publicã. De asemenea, în ulti-

În perioada 15-17 noiembrie a.c. s-a desfãºurat cea de-a treia ediþie a
Festivalului de Poezie “Alexandru Macedonski”, eveniment organizat de
Casa de Culturã a Studenþilor (CCS) Craiova. Format dintr-un concurs de

grupaje de poezie, lecturi, dezbateri ºi mese rotunde, concursul a s-a
adresat tuturor tinerilor autori care nu au depãºit vârsta de 27 de ani ºi nu
sunt membrii ai Uniunii Scriitorilor, iar juriul a fost unul compus din profe-

sori univeristari, tineri scriitori ºi poeþi craioveni.

Informaþii complete despre
procesul de aplicare ºi ce presupu-
ne experienþa educaþionalã la o
ºcoalã independentã din Marea
Britanie pot fi consultate pe site-ul
www.burselehmc.jaromania.org.

Fondurile sunt asigurate de Norvegia,
Islanda ºi Liecthenstein. Norvegia este
principalul contributor al programului,
cu o contribuþie de 97%. Banii vor fi
utilizaþi pentru implementarea de proiecte
în domenii precum ºtiinþe sociale ºi uma-
niste, energie regenerabilã, sãnãtate ºi
alimentaþie sãnãtoasã ºi managementul
protecþiei mediului. România a cheltuit
aproximativ 0,5% din PIB pe cerceta-
re-dezvoltare în 2012, de patru ori mai
puþin decât media europeanã.

Cercetãtorii români vor beneficia
de fonduri nerambursabile

de la norvegieni
Cercetãtorii români vor benefi-

cia de fonduri nerambursabile în
valoare de 20 de milioane de
euro. Beneficiarii direcþi sunt

instituþiile naþionale de cercetare,
precum ºi partenerii din mediul
economic care se încadreazã în

categoria IMM-urilor.

ma zi a evenimentului cultural, a avut loc
festivitatea de premiere, iar laureaþii con-
cursului au susþinut o lecturã publicã.

Pentru cele mai valoroase lucrãri
prezentate în concurs, juriul a acordat

urmãtoarele premii:
Marele premiu „Alexandru Mace-

donski”, în valoare 600 lei,  a fost câº-
tigat de Vlad Pojoga;

Premiul I în valoare de 400 lei a fosr
câºtigat de Livia Moreanu;

Premiul al II- lea (2) în valoare de
300 lei au fost câºtigate de Coman Da-

niel ºi ªerban Anca;
Premiul al III-lea (2)- în valoare de

200 lei au fost câºtigate de Lazara Ele-
na Gabriela ºi  Cãtãlina Stanislav

Menþiuni – Cãrþi, reviste Pena Vic-

tor Dumitru, Sînziana Sipos, Bodnaru
Alexandra;

Premiul “Mozaicul” a fost câºtigat
de Maria Dinu.

ALINA DRÃGHICI

Anual, prin participarea la pro-
gram, 50 de elevi din 13 þãri din
Europa Centralã ºi de Est (Bosnia-
Herþegovina, Bulgaria, Croaþia,
Republica Cehã, Estonia, Georgia,
Republica Moldova, Muntenegru,
Polonia, România, Serbia, Slovacia ºi
Ucraina) au oportunitatea de a studia
în Marea Britanie. Din 2009 pânã în
2013, 35 de elevi români au benefi-
ciat pentru un an de o bursã de studiu
(care acoperã taxele ºcolare, cazarea
ºi cheltuielile de masã), pentru a
studia în clasa a XI-a într-o ºcoalã
independentã din Marea Britanie.
Astfel, bursierii vor avea ºansa ºansa
de a se familiariza cu sistemul educa-
þional britanic, precum ºi de a-ºi

Elevii craioveni au ºansa unui an de studiu
în Marea Britanie cu Bursele HMC

Programul de burse al HMC -
Projects in Central and Eastern
Europe oferã elevilor oportuni-
tatea de a petrece al treilea an
de liceu (clasa a XI-a) într-o
ºcoalã indepedentã din Marea
Britanie, printr-o bursã care
acoperã taxa ºcolarã anualã,
cazarea ºi cheltuielile de masã.

dezvolta abilitãþi diverse, dincolo de
spaþiul academic, prin participarea la
activitãþi extracurriculare din dome-
niul artei, sportului ºi culturii.

Înscrierile
se fac pânã
pe 30 noiembrie

Programul se adreseazã elevilor
talentaþi de clasa a X-a, independenþi,
buni cunoscãtori ai limbii engleze, cu
performanþe academice deosebite ºi
recomandãri din partea profesorilor
coordonatori, implicaþi activ în
activitãþi extracurriculare ºi de
voluntariat. De asemenea, un criteriu
important este capacitatea potenþialã a

elevului de a se adapta într-o altã þarã
ºi de a contribui prin propriile sale
interese ºi rezultate la viaþa ºcolii
britanice. În România, procesul de
evaluare implicã mai multe etape de
selecþie a candidaþilor potriviþi pentru
program: trimiterea unui formular de
aplicaþie electronic (preselecþie),
participarea la un test de limba
englezã ºi la un interviu cu reprezen-
tanþii HMC din Marea Britanie (selec-
þie finalã). Pãrinþii elevilor care sunt
aleºi ca bursieri plãtesc cãtre HMC
Projects, înainte de plecarea elevului
în Marea Britanie, o taxã administrati-
vã de 1.500 de lire.

Elevii români pot aplica la program
pânã pe 30 noiembrie a.c., dacã
îndeplinesc urmãtoarele criterii de
eligibilitate: sã fie înscriºi în clasa a
X-a ºi sã aibã la 1 septembrie 2014
între 16 ani ºi 17 ani ºi 6 luni; sã nu
ocupe deja un loc într-o ºcoalã din
Marea Britanie; venitul pãrinþilor
(brut, combinat) pe anul 2013 sã nu
depãºeascã echivalentul în lei a
25.000 lire;

ALINA DRÃGHICI
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Europarlamentarul Marian Jean Mari-
nescu se află săptămâna aceasta la Parla-
mentul European de la Strasbourg, unde
va avea de susţinut două rapoarte impor-
tante : Galileo ş i Egnos . „Pentru mine şi
cabinetul meu, săptămâna ac easta este cu
atât mai importantă cu cât mâine plenul
va vota raportul pe c are l-am pregătit de-
spre Galileo şi EGNOS, primele s isteme
europene de radionavigaţie prin satelit.
Galileo şi EGNOS oferă Europei mijloa-
cele pentru exploatarea aces tui potenţial,
punând capăt,  în acelaşi timp, dependen-
ţei UE de tehnologia militară GNSS a altor
ţări. Însă, pentru a folosi acest potenţial,
es te nevoie de ţinte şi de sarcini precise,
de informare publică, de inves tiţii în dez-
voltarea de aplicaţii, de politic i indus triale
adecvate,  precum şi de o guvernanţă pu-
ternic ă, ce trebuie să as igure sus ţinere
paneuropeană pentru realizarea constela-
ţiei de 30 de sateliţi,  conform planului.

La Strasbourg se va vota bugetul
2014-2020

Acestea sunt principalele c oncluzii ale
ac estui raport”,  a declarat vicepreşedinte-
le EPP, Marian-Jean Marinesc u.
„Săptămâna aceasta se pecetluieşte,
practic, direcţia Uniunii”

Tot săptămâna aceas ta, la Strasbourg,
Parlamentul European va dezbate şi va vota
bugetul Uniunii pentru  exerciţiul financiar
2014-2020, noua politică agricolă c omu-
nă, programul Erasmus+, noua politic ă de
coeziune, mecanismul Conectarea Europei,
programul Orizont 2020. „Săptămâna
aceasta se pecetluieşte, practic, direcţia Uni-
unii în viitorii şase ani: agricultură, educaţie,
dezvoltare regională, energie, transporturi,
telecomunicaţii, cercetare şi inovare. Este
foarte important ceea ce se va întâmpla zile-
le acestea la Strasbourg. Tot ce se stabileşte
aici va reverbera în toate statele Uniunii Eu-
ropene, inclusiv în România”, a mai subli-
niat europarlamentarul Marinescu.

MARGA BULUGEAN

Cătălin Predoiu : „Eu văd Republica Moldova
în Uniunea Europeană, alături de România”

Pocora: „Băsescu trebuie să se recunoască
învins şi să promulge legea referendumului”

Fostul ministru al Justiţiei, Cătălin Predoiu, care în 2009 a îndeplinit ş i funcţia
de ministru interimar al Afacerilor Externe a făc ut câteva prec izări în perspectiva
Summit-ului de la Vilnius, dar şi în vederea susţinerii proiectului „Republic a Mol-
dova, o poves te de succ es”.  Cătălin Predoiu spune că un viitor  şef  de stat trebuie
să rec upereze istoria dar cu mare atenţie să nu bulverseze alte interese s trategic e.
Fostul ministru al Justiţiei îndeamnă la prudenţă atunci când vine vorba despre o
susţinere în materie de politică externă a unui stat vecin şi spune c ă locul Republi-
cii Moldova este în Uniunea Europenă, iar ţara noastră trebuie să o aştepte acolo
cu braţele deschise.  „Eu cred c a un viitor  preşedinte al României trebuie să acţio-
neze pentru recuperarea istoriei noastre,  dar  fără să bulverseze alte interese s trate-
gice. Este o problemă extrem de importantă şi ea nec esită o analiză atentă, o abor-
dare c umpătată. Eu văd Republica Moldova, în Uniunea Europeană, alături de
România ş i cred că această soluţie va rezolva toate problemele... şi pe c ele de la
es t, dar şi pe c ele de la vest”, a precizat preşedintele PDL Cătălin Predoiu, fost
ministru de Justiţie.

MARGA BULUGEAN

Purtătorul de cuvânt al PNL Cristina Pocora a afirmat că decizia Curţii Constituţionale
cu privire la sesizarea lui Traian Băsescu este una corectă, precizând că demersul preşe-
dintelui a fost unul pur politicianist şi inutil, menit să amâne promulgarea legii. Deputatul
liberal susţine că Traian Băsescu trebuie să-şi accepte înfrângerea şi să promulge legea
referendumului. „Partidul Naţional Liberal consideră că decizia Curii Constituţionale re-
feritoare la sesizarea preşedintelui Traian Băsescu este una corectă. Măcar acum pre’e-
dintele ar trebui să-şi arate buna-credină şi să promulge legea referendumului, fiind
evident că decizia CCR este una care clarifică definitiv această problemă. Curtea Consti-
tuională a fost obligată recent să se mai pronunţe încă o dată pe o temă pe care deja a
făcut-o şi în luna iunie, doar pentru că Traian Băsescu a vrut să amâne cât mai mult
promulgarea unei legi constituionale. Preşedintele trebuie să-şi accepte înfrângerea şi să
promulge legea. În acest fel, am putea să organizăm referendumul pentru revizuirea
Constituţiei simultan cu turul II al alegerilor prezidenţiale”, a subliniat Pocora.

MARGA BULUGEAN
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Ioana Adamescu expune
cusături la Galeria
„Cromatic”

Centrul Judeţean pen-
tru Conservarea şi Pro-
movarea Culturii Tradiţi-
onale Dolj organizează
astăzi, ora 11.00, la Gale-
ria de Artă „Cromatic”
(strada „Alexandru Mace-
donski” nr. 28), vernisa-
jul expoziţiei de cusături
realizate de Ioana Ada-
mescu.  S-a născut la 1
februarie 1960, în satul
Căciulăteşti din comuna
doljeană Dobreşti, şi a
absolvit, în 1987, cursu-
rile Şcolii Populare de Artă din Craiova,  la clasa de
sculptură a profesorului Marcel Voinea. Locuind la
bloc , spune n-a avut unde să-şi „pună în practică”
această pas iune, astfel că s-a îndreptat spre lucrul de
mână – croitorie şi tricotat. Mai târziu a descoperit
goblenul, desenându-şi singură modelele şi muncind
mai ales noaptea. Cele mai reuşite dintre creaţiile reali-
zate până în prezent le aduce în faţa public ului în ca-
drul expoziţiei de la Galeria „Cromatic”.

Festival-concurs de colinde
şi obiceiuri de Crăciun

Casa de Cultură
„Traian Demetres-
c u” primeş te, în
aceas tă perioadă,
înscrieri la cea de-
a VI-a ediţie a Fes-
tivalului-concurs
de colinde şi obi-
ceiuri de Crăciun
„Dor de sărbă-
tori”,  c are se va
desfăşura pe data
de 11 decembrie, începând cu ora 12.00, în Aula „Buia”
a Facultăţii de Agronomie din Craiova. Festivalul se
adresează grupurilor şcolare de colindători din institu-
ţiile de învăţământ  craiovene ş i se va desfăşura pe trei
secş iuni: grupuri de colindători din învăţământul pri-
mar; grupuri de colindători din învăţământul gimna-
zial; grupuri de colindători din învăţământul liceal. Pen-
tru fiecare,  juriul va acorda Premiul I (în valoare de
300 de lei) , Premiul al II-lea (250 de lei) şi Premiul al
III- lea (200 de lei). Informaţii suplimentare se pot ob-
ţine zilnic , între orele 8.00 şi 16.00, la numărul de tele-
fon 0351.41.33.69.

„El Amor” – în paşi de dans,
pe scena Teatrului Liric

Teatrul Liric ,,Elena
Teodorini” vă invită joi,
21 noiembrie,  ora
19.00, la spectacolul de
dans „El Amor”, pre-
zentat de soliştii de ba-
let Eva Ştefănescu, Ni-
colae Popa  şi Dragoş
Teodorescu, alături de
Ansamblul de balet al
instituţiei şi de actorii
Laurenţiu Nicu şi Anca
Ţecu. Regia artistică şi
coregrafia îi aparţin lui
Francisc Valkay, de 18
ani maestru de balet al
Operei Maghiare din
Cluj-Napoca, unde a
realizat coregrafia unor
premiere deosebite:
„Hamlet” ,  „Mac-
beth”, integrala operelor lui Erkel Ferec, toate, prezen-
tate cu succes la festivaluri internaţionale. Scenografia
spectacolului este realizată de Răsvan Drăgănescu. „El
Amor” a avut premiera pe data de 26 aprilie 2009, fiind
unul dintre cele mai apreciate şi solicitate spectacole de
dans ale Teatrului Liric „Elena Teodorini”.

Opening Opportunities este un pro-
gram de orientare educaţională şi de
carieră în care voluntari Microsoft
România sprijină elevi de liceu să ex-
ploreze opţiuni profesionale şi să îş i
dezvolte propriul plan de carieră. Pro-
gramul îmbină evenimente locale or-
ganizate în biblioteci publice cu sesi-
uni de mentorat online şi seminarii on-
line publice – totul cu scopul de a oferi
elevilor de liceu informaţii actuale de-
spre piaţa muncii şi care sunt abilităţile
şi cunoştinţele necesare în acest me-
diu dinamic.

«În următoarele şase luni, elevii vor
beneficia de mentorat pentru orienta-
rea în carieră (online) în perioada de-

Oportunităţi de carieră pentru elevii de liceu din Segarcea
Biblioteca Orăşenească „Mircea Rădina” din Segarcea împreu-

nă cu Biblionet şi TechSoup România, cu sprijinul Microsoft Ro-
mânia, anunţă începerea unui program de orientare profesională
pentru elevii Liceului Tehnologic „Horia Vintilă”. Intitulat Ope-
ning Opportunities, acesta va fi lansat vineri, 22 noiembrie, ora
12.30, la Casa de Cultură din localitate.

cembrie 2013 – mai 2014. Tot
în acest interval, vor fi o serie
de webminarii pe teme de ori-
entare în carieră deschise tutu-
ror celor care se înregistrează
pe platformă, susţinute de an-
gajaţi în poziţii de management
ai Microsoft şi ai partenerilor
Microsoft. De asemenea, la fi-
nalul perioadei, vor exista câteva pre-
mii speciale pentru cei mai activi parti-
cipanţi în programul de mentorat la ni-
velul celor zece locuri în care se des-
făşoară proiectul, inclusiv o zi de vizi-
tă de studiu/shadowing la sediul cen-
tral Microsoft sau al partenerilor local»,
a precizat bibliotecar Alexandra Bar-

bu, de la Biblioteca Orăşenească „Mir-
cea Rădina” din Segarcea.

La evenimentul de vineri şi-au anun-
ţat partic iparea Elena Coman (Tec-
hSoup), Claudiu Aghiniţei şi Bogdan
Grigore (IREX), Claudia Blaga şi Da-
niel Mila, Senior Support Engineer (vo-
luntari din partea Microsoft).

Scriitorii Cornel Mihai Ungureanu şi Silviu Gongonea sunt următo-
rii invitaţi în cadrul proiectului cultural „Scriitori la Tradem”. Astăzi, de
la ora 17.00, cei doi citesc proză şi poezie, la sediul Casei de Cultură
„Traian Demetrescu”. Totodată, Cornel Mihai Ungureanu va susţine
conferinţa „Dincolo de geamandură – scriitor în largul lui”, în timp ce
Silviu Gongonea va vorbi „Despre poezie”. 

„Scriitori la Tradem”:
Cornel Mihai Ungureanu şi Silviu Gongonea

Membru al Uniunii Scriitorilor din
România, din 2004, şi redactor-şef al
revistei on-line „Prăvălia culturală”
(pravaliaculturala. ro), Cornel Mihai
Ungureanu „este scriitorul cu instru-
mentarul cel mai
fin pe care îl cu-
nosc în acest mo-
ment în oraş, un
autor a cărui fine-
ţe o situez în des-
cendenţa unui Li-
vius Ciocârlie sau
a prozatorilor
Şcolii de la Târgo-
vişte”, spune po-
etul Nicolae Coan-
de,  iniţiator,  în
2010, al proiectu-
lui cultural „Scri-
itori la Tradem”.

A primit Pre-
miul „Petre Pandrea” pentru literatură-
 al revistei Mozaicul, în 2003, şi pe cel
al Filialei Craiova a Uniunii Scriitorilor
din România, „Cartea anului 2005”,

pentru volumul „Noi, doi-trei la zece
mii”. A fost nominalizat, în 2008, la
Premiile Clubului Român de Presă, sec-
ţiunea editorial – presă scrisă, iar pri-
ma sa încercare în dramaturgie, „So-

ţii,  prietene, amante”, a
fost nominalizată la concur-
sul UNITER pentru „cea
mai bună piesă a anului
2011”. Următoarea piesă,
„Ultimul dans al libelulei”,
a obţinut anul acesta locul
al treilea la FestCo –  Festi-
valul Comediei Româneşti.

 Silviu Gongonea – ab-
solvent al Facultăţii de Lite-
re din Craiova, unde a obţi-
nut şi titlul de doctor – a de-
butat editorial în 2009, cu
volumul de versuri „Încăl-
zirea mâinilor”, apărut la
Editura „Aius”. Tot aici, re-

cent, a publicat monografia „Gellu
Naum: aventura suprarealistă”. A câş-
tigat mai multe premii la diferite con-
cursuri din ţară, printre care Marele Pre-

miu la Concursul de poezie „Costache
Conachi” şi Premiul „Mihai Ursachi”
acordat de Filiala Iaşi a Uniunii Scriito-
rilor. Publică studii şi articole în reviste-
le „Scrisul Românesc”, „Dacia literară”,
„Sisif”, „Egophobia”, „Mozaicul”, la
aceasta din urmă fiind redactor.

Celor doi le va urma, într-o ediţie
specială a întâlnirilor cu scriitori de re-
ferinţă din spaţiul românesc şi străin,
poetul şi performerul rus  Se rghe i
Birjukov, care va veni la Craiova pen-
tru a se întâlni cu publicul vineri, 22
noiembrie, de la ora 17.00, tot la Casa
de Cultură „Traian Demetrescu”. Tra-
dus în numeroase limbi străine şi parti-
cipant la festivaluri internaţionale de re-
ferinţă, acesta face parte din grupul de
scriitori care reprezintă Rusia la actuala
ediţie a Târgului de Carte Gaudeamus,
care se desfăşoară la Bucureşti.

„Playing-dancing” se intitulează recita-
lul susţinut astă-seară, ora 19.00, pe scena
Filarmonicii „Oltenia”, evenimentul făcând
parte din seria de 40 ce figurează pe afişul
ediţiei cu acelaşi număr a Festivalului In-
ternaţional „Craiova Muzicală”. Protago-
niste: Ana Topalovic – în prezent stabilită
la Viena, unde desfăşoară şi o intensă acti-
vitate pedagogică, cântând  cu un valoros
violoncel construit de R. şi A. Gagliano în
anul 1815, şi Bojana Zdravkovic – origi-
nară din Serbia, unde desfăşoară o intensă
carieră artistică, atât în ipostaza de solist concertist, cât şi ca membră a unor
formaţii camerale, simultan dedicându-se activităţii pedagogice. Duo-ul interpre-
tează Requiebros, de Gaspar Cassado; Dans spaniol nr. 2, de Enrique Granados;
Polonaise Brillante, op. 3, de Frédéric Chopin; Menuet şi Final din Suita Italiană,
de Igor Stravinski; Dans oriental, de Serghei Rahmaninov; Le Grand Tangou, de
Astor Piazzolla. Preţul biletului: 10 lei.

„Playing-dancing” – recital de violoncel
şi pian, la Filarmonică Festivalul Internaţional

„Craiova Muzicală” –
programul zilei de
mâine,  20 noiembrie:
 Ora 17.00, Cercul Militar

Craiova: Muzică militară a Garnizoa-
nei Craiova (conducerea muzicală: lt.
Col. Florin Enache). Îşi dau concur-
sul Mariachi Band Sombreros, Har-
mony Orchestra, Orchestra de suflă-
tori a Muzicii Militare a Garnizoanei
Craiova
 Ora 19.00, Filarmonica „Ol-

tenia”: Concert susţinut de Orches-
tra „Camerata Regală” Bucureşti (di-
rijor: Constantin Grigore)
 Ora 21.00,  Café-Teatru

„Play”: Concert de muzică rock sus-
ţinut de formaţia „Kumm”.
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Cornel Mihai Ungureanu
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„Tu vei sfârºi ca Gianfranco
Fini”. În ciuda acestei ameninþãri a
lui Silvio Berlusconi proferatã la
adresa urmaºului sãu, Angelino
Alfano, acesta din urmã s-a þinut
tare. Actualul ministru de Interne
în Guvernul Enrico Letta, alãturi de
57 de parlamentari, a refuzat sã ade-
re la Forza Italia, relansatã oficial
sâmbãtã, 16 noiembrie a.c.. Profe-
þia lui Silvio Berlusconi n-a fost
însã luatã în derâdere. Gianfranco
Fini, considerat succesor al lui Ber-
lusconi, a mai încercat de-a lungul
timpului sã iasã de sub tutela men-
torului sãu, la Camera Deputaþilor,
dar n-a reuºit. Ostracizat, el s-a re-
fugiat în micul partid de 30 de par-
lamentari „Viitor ºi Libertate”, de-
venind þinta unei campanii violen-
te de presã din partea mass-media
controlatã de Il Cavaliere, promptã
la comenzile politice. În cele din
urmã, nu a reuºit sã fie reales, în
februarie 2013, încât partidul sãu
existã doar pe hârtie. Fiasco deplin.
Este fãcut din material mai dur An-
gelino Alfano? Prea devreme pen-
tru un rãspuns. Dar el a evitat câte-
va erori. N-a pus în scenã ruptura
sa, cum se aºtepta sâmbãtã, la Con-
siliul Naþional al Forza Italia, ºi nici
nu l-a atacat personal pe fostul pre-

ºedinte al Consiliului, dimpotrivã
repetând cã „îl stimeazã” ºi „îl ado-
rã”, considerându-l „tatãl sãu poli-
tic”. În cele din urmã, parlamentarii
care l-au urmat au fost mai nume-
roºi – 57 – decât cei care îi rãmãse-
serã fideli lui Fini. Pe scurt, s-a arã-
tat preocupat de consolidarea pre-
zentului. Potrivit declaraþiilor sale,
dezacordul sãu este înainte de toa-
te politic. Regrupaþi sub denumirea
„Noul Centru de Dreapta”, parla-
mentarii care îl flancheazã, din care
9 sunt miniºtri ºi secretari de stat,
estimeazã cã stabilitatea guvernu-
lui are prioritate în faþa ieºirii din
arenã a lui Silvio Berlusconi, con-
damnat definitiv la 4 ani de închi-
soare pentru evaziune fiscalã, ceea
ce atrage pierderea mandatului de
senator ºi a imunitãþii. Forza Italia,
formaþiune instruitã în întregime de
mâna lui Il Cavaliere, doreºte doar
provocarea alegerilor anticipate.
Duminicã, Angelino Alfano a decla-
rat cu tãrie cã aleºii „Noul Centru
de Dreapta” vor vota contra exclu-
derii din parlament a lui Berlusconi.
Acest avocat de 43 de ani, care a
fãcut totul când era ministru al Jus-
tiþiei pentru a pãstra la distanþã ju-
decãtorii de fostul sãu mentor, ºi-a
câºtigat deja porecla de micul Bru-

tus, forþându-l, la 3 octombrie a.c.,
inclusiv pe Berlusconi sã dea vot
de încredere coaliþiei de guvernare
conduse de Enrico Letta. Angelino
Alfano ºi familia lui politicã nu do-
resc sã fie la putere într-o alianþã cu
stânga ºi au stabilit un termen de
12 luni în care guvernul sã punã în
aplicare reformele pe care le consi-
derã esenþiale. Printre care ºi cele
cerute de dreapta. Dupã care îºi re-
zervã dreptul de a spune „stop sau
continuãm”. Douãsprezece luni
este timpul necesar pentru a trece

de la statutul de „urmaº devenit trã-
dãtor” la cel de lider al viitoarei coa-
liþii de dreapta, din care va face par-
te, se sperã, ºi Forza Italia. ªi Ber-
lusconi, având prea puþine „cãrþi”
de jucat, a invitat sâmbãtã partiza-
nii sãi sã nu-i insulte pe absenþi.
Angelino Alfano rãmâne un aliat al
celui mai vechi om politic, a cãrui
soartã depinde în mare parte de suc-
cesul fostului ministru al Justiþiei.
Deºi „divorþaþi”, cei doi sunt sortiþi
a se revedea. Viitorul nu aratã prea
bine pentru Silvio Berlusconi.

Unul dintre fiii preºedintelui Tatar-
stanului ºi ºeful serviciilor secrete din
aceastã republicã a Federaþiei Ruse
sunt printre cele 50 de victime ale
accidentului aviatic produs duminicã pe
aeroportul din localitatea Kazan, unde
un Boeing 737 al companiei Tatarstan
Airlines s-a prãbuºit în timp ce efectua
manevrele de aterizare, transmit agenþii-
le internaþionale de presã. Avionul, care
decolase de pe aeroportul Domodedovo
din Moscova, a izbit pista ºi a luat foc
în timpul celei de-a doua încercãri de
aterizare, dupã ce a ratat-o pe prima.
Potrivit relatãrilor de la faþa locului,

Fiul preºedintelui Tatarstanului ºi ºeful serviciilor secrete locale,
printre victimele accidentului aviatic cu 50 de victime din Rusia

Ex-preºedinta socialistã Michel-
le Bachelet (62 de ani), candidatã
a Noii Majoritãþi, s-a plasat pe pri-
mul loc la alegerile prezidenþiale de
duminicã,  creditatã f i ind cu
46,73% din voturi, faþã de numai
25% cât a obþinut Evelyn Matthei,
candidatul dreptei. Chemaþi la vot
pentru schimbarea totalã a Came-
rei Deputaþilor ºi mai puþin a între-
gului Senat, chilienii (13 milioane
de alegãtori), pentru care, de anul
trecut, participarea la vot nu mai
este obligatorie, vor avea acum în
turul doi de ales între douã femei,
situaþie ineditã în þarã. Participa-
rea a fost de 56%, dar cifrele ofi-
ciale vor fi cunoscute abia în cur-
sul zilei de astãzi. La alegerile mu-
nicipale de qanul trecut absenteis-
mul a fost de 60%. Într-o þarã ul-
traconservatoare, campania lui
Michelle Bachelet s-a axat pe pro-
misiuni restanþã din primul sãu
mandat: o nouã Constituþie pen-
tru înlocuirea celei din 1980, im-
pusã de dictatorul Pinochet, refor-
ma sistemului fiscal ºi a celui edu-
caþional. Pediatru ca pregãtire pro-
fesionalã, divorþatã ºi agnosticã,
într-o þarã în care biserica catolicã
este puternicã, Michelle Bachelet
propune deschiderea unei dezba-
teri privind cãsãtoria între persoa-
ne de acelaºi sex ºi de penalizare a

avortului. Interesant este faptul cã
Michelle Bachelet ºi Evelyn Mat-
thei au copilãrit împreunã, locuind
în apropiere de baza aerianã Cerro
Moreno din Antofagasta, din nor-
dul þãrii. Familiile lor erau priete-
ne. Lovitura de stat a lui Augusto
Pinochet împotriva preºedintelui
socialist Salvador Allende, la 11
septembrie 1973, a bulversat viaþa
lor. Alberto Bachelet a fost tortu-
rat pânã la moarte pentru fidelita-
tea sa faþã de preºedintele desti-
tuit. La rândul sãu, Fernando Mat-
thei a fãcut parte din junta milita-
rã, devenind responsabilul ierar-
hic al locului de detenþie al priete-
nului sãu. Susþinutã de o largã
coaliþie, Noua Majoritate, ce re-
grupeazã inclusiv comuniºtii, creº-
tin-democraþii ºi diverse curente
socialiste, Bachelet a promis în
timpul campaniei demararea, în ter-
men de 100 de zile, unui amplu pro-
gram de reforme. La rândul sãu,
Evelyn Matthei nu are intenþia unor
schimbãri profunde, proiectul sãu
fiind o continuare a celui al preºe-
dintelui Sebastian Pinera, adicã un
control bun al evaziunii fiscale ºi
al redistribuirii resurselor. În cam-
pania electoralã, aceasta ºi-a criti-
cat rivala afirmând: „Modelul nos-
tru este Germania Angelei Merkel,
iar cel al doamnei Bachelet – Ger-

mania de dincolo de Zidul Berlinu-
lui”. În ziua votãrii, duminicã, ele-
vii au ocupat pentru scurt timp se-
diul central al candidatului socia-
list, pentru a cere educaþie gratuitã
ºi de calitate. Câºtigãtorul acestor
alegeri gãseºte însã în stradã miº-
cãri studenþeºti, dar ºi proteste so-
ciale, iar ceea ce va putea întreprin-
de depinde de noul guvern, rezul-
tat în urma alegerilor legislative de

duminicã. Una din figurile proemi-
nente ale miºcãrii contestatare,
Camila Balejo, vicepreºedinte al
Federaþiei Studenþeºti, a obþinut
fotoliul de parlamentar, alãturi de
alþi trei foºti lideri ai miºcãrii de
protest. Se vorbeºte de o feminiza-
re a politicii chiliene ºi de un nou
suflu tânãr în Santiago. 20 de can-
didaþi sub 35 de ani au participat la
alegerile de duminicã.

Alfano-Berlusconi: divorþ italianAlfano-Berlusconi: divorþ italianAlfano-Berlusconi: divorþ italianAlfano-Berlusconi: divorþ italianAlfano-Berlusconi: divorþ italian

Chile: Michelle Bachelet, bine plasatã dupã primul tur al prezidenþialelor

Bilanþul oficial al taifunului
din Filipine se apropie
de 4.000 de morþi

Autoritãþile din Filipine au
ridicat, ieri, la 3.976 numãrul
persoanelor ce ºi-au pierdut viaþa
în urma taifunului Haiyan, care a
devastat partea centralã a þãrii,
transmite agenþia EFE. În plus,
1.598 de persoane sunt date
dispãrute, iar numãrul rãniþilor
este de 18.175. În total, peste
zece milioane de filipinezi au fost
afectaþi de acest dezastru, dintre
care mai mult de 350.000 au
rãmas fãrã locuinþe. Echipele de
salvare gãsesc în continuare
cadavre, unele prezentând
semnele unui deces recent, ceea ce
face autoritãþile sã spere cã încã
ar mai putea gãsi supravieþuitori
printre dãrâmãturi. ONU a
anunþat, vineri, cã taifunul
Haiyan a provocat moartea a cel
puþin 4.460 de persoane, estimare
contestatã de guvernul de la
Manila. La zece zile de la trecerea
taifunului, ce a adus rafale de
vânt de peste 300 de kilometri pe
orã ºi valuri de peste cinci metri
înãlþime, situaþia umanitarã în
zonele afectate este în continuare
gravã, în ciuda ajutoarelor
internaþionale primite.
Australia a încercat sã
spioneze apelurile telefonice
ale preºedintelui indonezian

Agenþii australieni de informa-
þii au încercat sã spioneze apeluri-
le telefonice ale preºedintelui
indonezian ºi au plasat-o sub
supraveghere atât pe soþia
acestuia, cât ºi mai mulþi miniºtri,
scria presa australianã ieri,
provocând cererea unor explicaþii
din partea Jakartei. Documente
prezentate ca provenind de la
fostul analist al Agenþiei Naþiona-
le de Securitate (NSA) a SUA,
Edward Snowden, obþinute de
cãtre Australian Broadcasting
Corporation ºi cotidianul „The
Guardian”, numesc nouã apropiaþi
ai preºedintelui Susilo Bambang
Yudhoyono ca þinte ale suprave-
gherii australiene. Relaþiile dintre
Canberra ºi Jakarta sunt deja
tensionate de câteva sãptãmâni,
din cauza primelor informaþii
despre activitãþi de spionaj ºi unei
polemici cu privire la tratamentul
rezervat ambarcaþiunilor cu
refugiaþi care pleacã din Indonezia
cãtre Australia. Documentele
dezvãluite ieri aratã cã serviciile
australiene de informaþii au
urmãrit apelurile de pe telefonul
mobil al lui Yudhoyono timp de
douã sãptãmâni, în august 2009,
pe când premier la Canberra era
laburistul Kevin Rudd. În plus, o
listã cu þinte de ascultat o includea
atât pe soþia preºedintelui, Ani, cât
ºi pe vicepreºedintele Boediono,
purtãtorul de cuvânt al diploma-
þiei ºi pe miniºtrii Securitãþii ºi
Informaþiilor. Biroul preºedintelui
a cerut o explicaþie autoritãþilor de
la Canberra. „Guvernul austra-
lian trebuie sã clarifice de
urgenþã aceste informaþii, pentru
a evita noi pagube”, a declarat
pentru AFP purtãtorul de cuvânt
Teuku Faizasyah, într-un SMS.
„Au existat deja pagube”,
a adãugat el.

aparatul a pierdut rapid altitudine
înaintea impactului cu solul. Avionul
avea la bord 44 de pasageri ºi 6 membri
ai echipajului. Ministerul rus al Situaþii-
lor de Urgenþã a difuzat lista pasageri-
lor, pe care se aflã ºi Irek Minnikhanov,
fiul preºedintelui Tatarstanului, Rustam
Minnikhanov, ºi Alexander Antonov,
ºeful biroului local al FSB-ului rus,
fostul KGB din perioada sovieticã. Nu
se cunosc deocamdatã cauzele prãbuºi-
rii ºi nici dacã ratarea primei încercãri de
aterizare s-a produs ca urmare a vântu-
lui puternic sau a unei defecþiuni
tehnice.

Michelle

Bachelet
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09:00 Legendele palatului:
Prinþesa Ja Myung

10:30 Între bine ºi rãu (R)
11:50 Oameni care au schimbat

Lumea
12:00 Beneficiar România (R)
12:30 Vreau sã fiu sãnãtos (R)
13:00 Opre Roma
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Convieþuiri
16:50 Europa mea
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 La vârf
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Dosar România
22:00 Dispãruþi fãrã urmã
22:30 Biziday
23:20 Oameni care au schimbat

Lumea (R)
23:30 Asasinarea lui John F.

Kennedy: Teoriile conspiraþiei

07:00 Poate nu ºtiai
07:40 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
09:00 Kenya, satul femeilor (R)
10:00 Capri (R)
11:00 Destine ca-n filme (R)
12:00 Drumul succesului (R)
12:30 Climã, intemperii,

catastrofe
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 D'ale lu' Miticã (R)
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 A trãi dincolo de Cercul

Arctic
20:10 8 într-o barcã
21:30 M Magazin
22:00 Ora de ºtiri
23:00 In umbra legii
23:50 Trei regate
00:45 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
01:35 A trãi dincolo de Cercul

Arctic (R)

07:45 Fata
09:15 Epoca de gheaþã 4:

Continente în derivã
10:40 Mare ºi frumos
12:20 Talismanul norocos
14:00 Filme ºi vedete
14:25 În armatã
15:55 Lovit de fulger
17:20 Cartea Junglei 2
18:35 Un Halloween de pominã
20:00 Dacã aº fi... tu?
21:55 Fetele
22:25 Viaþa ºi apucãturile lui

Kenny Powers
23:00 Banshee
23:45 Pactul

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Nu capitulez
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Vremea dreptãþii
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Serviciul Român de

Comedie
21:30 Tanti Florica
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Homeland: Reþeaua

terorii
00:00 Las fierbinþi (R)

07:45 Poveºtiri adevãrate (R)
09:15 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Îngeri pierduþi (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
20:30 Îngeri pierduþi
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 FriendZone
00:00 Îngeri pierduþi (R)
01:00 Poveºtiri adevãrate (R)
02:00 Poveºtiri de noapte (R)
02:30 Cancan.ro (R)
03:00 FriendZone (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
04:15 Poveºtiri de noapte (R)
04:45 Cancan.ro (R)
05:15 Triumful dragostei (R)
06:00 Suflet de gheaþã (R)
06:45 Furtuna din adâncuri (R)

07:00 Pumnul de fier (R)
09:00 Eastwick (R)
10:00 Memphis Beat – Lege si

rock and roll (R)
11:00 Te provoc sã mã iubeºti!

(R)
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Zoom în 10
14:45 Eastwick
15:45 Memphis Beat – Lege si

rock and roll
16:45 La bloc (R)
17:45 M.A.S.H. (R)
18:50 Te provoc sã mã iubeºti!
19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 Antrenorul Carter
00:45 Jurnalele vampirilor
01:45 Sub acoperire
02:30 Cobra 11 în alertã
03:15 Schimb valutar
04:45 Necunoscuþii

06:00 Observator
08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Te cunosc de undeva (R)
23:30 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Afaceri necurate
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)

07:00 Cântec fãrã sfârºit
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Jumãtatea mea ºtie
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Teo Show (R)
03:15 Cântec fãrã sfârºit (R)
04:45 Pastila de râs (R)
05:15 Inima nu respectã reguli

(R)

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor

(R)
09:30 Trãsniþi din NATO (R)
10:30 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 În formã
13:00 Dragostea trece prin

stomac
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus 15
15:30 Focus Monden (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Fii pe fazã!
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete
20:30 Cronica cârcotaºilor
22:15 Trãsniþi din NATO
23:00 Focus Monden
23:30 Fii pe fazã! (R)
00:30 Totul despre sex
01:30 Dragul de Raymond
03:00 Focus 15 (R)
04:00 Trãsniþi din NATO (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor

(R)
06:00 Iubiri secrete (R)

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
09:00 Rãzboiul depozitelor
10:00 Muntenii
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
14:00 Pe urmele antichitãþilor
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor: Texas

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Fotbal: Anglia - Germania
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Informaþia
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Boxbuster: Andre Ward -

Edwin Rodriguez
23:00 ªtiri Sport.ro
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09:00 Legendele palatului:
Prinþesa Ja Myung

10:30 Distractis - Distilat de
comedie (R)

11:30 Minunile naturale ale
Europei

12:30 Tribuna partidelor
parlamentare

13:00 EURO polis
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Beneficiar România (R)
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 Interes general
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:10 Între bine ºi rãu
22:30 Biziday
23:20 Oameni care au schimbat

Lumea
23:30 Iris
01:05 Interes general (R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:40 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
09:00 Columbia, parcul de

distracþii fermecat (R)
10:00 Capri (R)
11:10 Teatru: Actorul (R)
12:15 Muzica DP2
12:30 Aerul Munþilor
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Memorialul durerii (R)
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 Kenya, satul femeilor
20:00 Destine ca-n filme
21:00 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo
21:30 M Magazin
22:00 Ora de ºtiri
23:00 În umbra legii
23:50 Trei regate
00:45 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
01:35 Kenya, satul femeilor (R)

07:25 Stareþa
08:05 Viaþa stranie a lui Timothy

Green
09:50 Hop-Þop
11:25 Jakob mincinosul
13:25 Vacanþa de varã
15:10 Fata
16:40 Epoca de gheaþã 4:

Continente în derivã
18:10 Redacþia
19:05 Redacþia
20:00 Mare ºi frumos
21:40 Margaret
00:05 Activitate paranormalã 4
01:30 Rufele se spalã în familie
02:55 Jucãtoarea

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Merlin (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Masterchef (R)
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Azi 13 mâine 30
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Homeland: Reþeaua

terorii
00:00 Las fierbinþi (R)
01:00 Ce se întâmplã doctore ?

(R)

07:45 Poveºtiri adevãrate (R)
09:15 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Îngeri pierduþi (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
2013, Mexic, Dramã
20:30 Îngeri pierduþi
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 Dincolo de povestiri
00:00 Îngeri pierduþi (R)
01:00 Poveºtiri adevãrate (R)
02:00 Poveºtiri de noapte (R)
02:30 Cancan.ro (R)
03:00 Dincolo de povestiri (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
04:15 Poveºtiri de noapte (R)
04:45 Cancan.ro (R)
05:15 Triumful dragostei (R)
2010, Mexic, Dramã
06:00 Suflet de gheaþã (R)
06:45 Furtuna din adâncuri (R)

07:00 Rãscoala (R)
09:00 Eastwick (R)
10:00 Memphis Beat – Lege ºi

rock and roll (R)
11:00 Ruleta destinului (R)
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Zoom în 10
14:45 Eastwick
15:45 Memphis Beat – Lege ºi

rock and roll
16:45 La bloc
17:45 M.A.S.H. (R)
18:50 Te provoc sã mã iubeºti!
19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 Pumnul de fier
00:00 Jurnalele vampirilor
01:00 Sub acoperire
01:45 Cobra 11 în alertã
02:30 Binecuvântatã fii,închisoare

06:00 Observator

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani

10:50 În gura presei

12:00 Mireasã pentru fiul meu

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul meu

16:00 Observator

17:00  Acces direct

19:00 Observator

20:00 Observator special

20:30 Studio sportiv

21:00 Fotbal: România - Grecia

23:00 Un show pãcãtos

01:00 Observator (R)

02:00 Creaturi fioroase

03:30 Observator special (R)

04:00 Acces direct (R)

07:00 Cântec fãrã sfârºit
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Suleyman Magnificul (R)
03:15 Teo Show (R)
05:00 Inima nu respectã reguli

(R)

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 Trãsniþi din NATO (R)
10:30 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 La volan
13:00 Dragostea trece prin

stomac
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus 15
15:30 Focus Monden (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Fii pe fazã!
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete
20:30 Copiii spun lucruri trãsnite
21:45 Mondenii
22:15 Trãsniþi din NATO
23:00 Focus Monden
23:30 Fii pe fazã! (R)
00:30 Totul despre sex
01:30 Dragul de Raymond
03:00 Focus 15 (R)
04:00 Trãsniþi din NATO (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor (R)
06:00 Iubiri secrete (R)

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
09:00 Aºii amanetului
09:30 În cãutarea pericolului
10:00 Omenirea povestea noastrã
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
17:00 Restaurãri
18:00 Shaun Ryder despre

OZN-uri

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Special "România, Victorie!"
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Special "România, Victorie!"
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Special "România, Victorie!"
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Fotbal: Anglia - Germania
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Anunþul tãu!Anunþul tãu!
Directia Generala de Asistenta So-
ciala si Protectia Copilului Dolj, cu
sediul in strada Nicolae Titulescu
nr. 22, municipiul Craiova, judetul
Dolj, invita operatorii de transport
interurban AUTO, sa incheie con-
ventii privind transportul de cala-
tori persoane cu handicap, pentru
anul 2014, conform Legii nr. 448/
2006, republicata si a Hotararii de
Guvern nr. 680/2007 pentru apro-
barea Normelor metodologice pri-
vind modalitatea de acordare a
drepturilor la transport interurban
gratuit persoanelor cu handicap.
Informatii suplimentare se pot ob-
tine la sediul institutiei, Serviciul
Juridic si Contencios si Serviciul
Evidenta si Plata Prestatii Sociale,
sau la telefon: 0251-416365, 0251-
407032/ fax: 0251-417838.
Anunþ public privind depunerea so-
licitãrii de emitere a acordului de
mediu. Durdunescu Daniela Maria
Intreprindere Individualã, anunþã
publicul interesat, asupra depune-
rii solicitãrii de emitere a acordului
de mediu, pentru proiectul „INFIIN-
ÞARE PENSIUNE AGROTURISTI-
CÃ PRIN SCHIMBARE DESTINA-
ÞIE A LOCUINÞEI  ªI GARAJULUI,
CONSTRUIRE TEREN TENIS ªI
VESTIARE, AMENAJÃRI EXTE-
RIOARE” propus a fi realizat în sa-
tul ªimnicul de Sus, str. Prof. Marin
Pãunescu nr.38, judeþul Dolj. Infor-
maþiile privind proiectul propus pot
fi consultate la sediul APM Dolj, stra-
da Petru Rareº, nr. 1 ºi la sediul
Durdunescu Daniela Maria Intre-
prindere Individualã, sat ªimnicul
de Sus, str. Prof. Marin Pãunescu nr.
38 judeþul Dolj, în zilele de luni-vineri,
între orele 9-14. Observaþiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM
Dolj, strada Petru Rareº, nr. 1.

Titular Primãria comunei Mãceºu
de Jos, cu sediul în satul Mãceºul
de Jos, strada Academician ªte-
fan Berceanu, nr. 12 anunþã ela-
borarea prim ei versiuni a planu-
lui: REACTUALIZARE PLAN UR-
BANISTIC GENERAL - COMUNA
MÃCEªUL DE JOS, JUDEÞUL
DOLJ ºi declanºarea etapei de în-
cadrare pentru obþinerea avizului
de mediu. Consultarea primei ver-
siuni a planului se poate realiza la
sediul APM Craiova, strada Petru
Rareº, nr. 1, Craiova, judeþul Dolj
ºi la sediul Primãriei Mãceºu de
Jos, cu sediul în satul Mãceºul de
Jos, strada Academician ªtefan
Berceanu, nr. 12, judeþul Dolj. Co-
mentariile ºi sugestiile se vor
transmite în scris la sediul APM
Craiova în termen de 15 zile calen-
daristice de la data publicãrii în
mass-media.

Consiliul Judeþean Dolj organi-
zeazÎ în data de 4.12.2013, ora 1100,
licitaþie publicÎ în vederea închi-
rierii unui spaþiu cu o suprafaþã
utilã de 146,23 mp, situat în clãdi-
rea Policlinicii Pleniþa, comuna
Pleniþa, judeþul Dolj, pentru des-
fãºurarea de activitãþi farmaceu-
tice, activitãþi medicale sau acti-
vitãþi conexe actului medical.

Ofertele se depun la sediul Con-
siliului Judeþean Dolj, Calea Uni-
rii, nr. 19, Craiova.

Termenul limitÎ pentru depunerea
ofertelor este 4.12.2013, ora 1000.

Informaþii suplimentare se pot
obþine la  telefon  nr. 0251/408.216
sau la camera nr. 5 a Consiliului
Judeþean Dolj.

OFERTE SERVICIU
ANGAJÃM MAªINIS-
TE MAROCHINÃRIE.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.

MEDITAÞII
Studentã Facultatea
de Litere, meditez elevi
de gimnaziu (cls. I-VIII)
15 Ron/orã. Telefon:
0737/283.028.
Pregãtesc la domiciliu
elevi de clasele I–IV. Te-
lefon: 0720/536.468.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Profesoarã meditez
matematicã. Telefon.
0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0758/063.773;
0744/390.775.

GRESIE, faianþã, ri-
gips, tencuieli, ºape.
Telefon: 0736/003.526.
Execut lucrãri gresie ºi
faianþã, tencuieli, zu-
grãveli, finisaje. Tele-
fon: 0736/003.526.
Fac menaj sau
bonã. Telefon: 0762/
047.095.
Reparaþii termopa-
ne. Telefon: 0761/
136.407.
Finisaje interioare ºi
exterioare. Telefon:
0736/003.526.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691; 0785/
103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
Particular vând (închi-
riez) locuinþã bloc ne-
familiºti (2 camere)
parchet, izolaþie, geam
termopan, zona Liceul
de Chimie. Telefon:
0743/120.446.
Particular vând aparta-
ment 2 camere, etj 2/
4, zona Lãpuº, în spa-
tele Hotelului Helin.
Preþ 46.000 E nego-
ciabil. Telefon: 0720/
556.607.
Vând apartament 2
camere 6/10 Brazdã,
lângã Big Family. Preþ
negociabil. Telefon:
0752/963.770.
Vând apartament 2 ca-
mere transformat în 3,
ultramodern cu centra-
lã, mobilier ºi garaj, (în
spate la Billa). Preþ
65.000 Euro negociabil.
Telefon: 0755/943.426.
Vând apartament 2 ca-
mere. Telefon: 0351/
175.746.

Vând apartament 2
camere decomanda-
te, Calea Bucureºti,
zona Institut. Telefon:
0770/334.956.
Vând apartament 2
camere central. Tele-
fon: 0770/682.554.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3
camere, Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0784/
122.199.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate,
superb, preþ negociabil,
zona Ciupercã. Tele-
fon: 0742/872.319,
0748/195.954.
Particular, aparta-
ment 3 camere, îmbu-
nãtãþiri, 70 mp, 1 Mai
(langa Poligrafie).
45.000 Euro negocia-
bil. Telefon: 0721/
218.871.

CASE
Vând casã recent re-
novatã cu apã curen-
tã, livadã, vie, în comu-
na Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
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Vând vilã la roºu Gher-
ceºti posibilitate prelua-
re credit Prima Casã.
Telefon: 0752/142.493.
Vând casã cu teren
Lãdeºti – Vâlcea. Te-
lefon: 0767/153.551.
Vând casã 5 camere,
comuna Caraula. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã la 15 km
de Craiova, mobilã,
aragaz. Telefon: 0752/
410.378.
Vând casã în Bãileºti ºi
curte 2000 mp zona I,
sau schimb cu garsoni-
erã Craiova, + diferenþa.
Telefon: 0742/097.486.
Vând casã comuna
Urzicuþa 4 camere +
3500 mp. Telefon:
0722/651.544.

Vând casã locuit cu 3
spaþii comerciale. Te-
lefon: 0744/391.195.
Casã, 3 camere, ane-
xe, pomi fructiferi, vie,
fântânã, localitatea
Ciutura, preþ negocia-
bil. Telefon: 0763/
305.850.
Vând gospodãrie for-
matã din 2 case, ane-
xe ºi 38 ari curte în sat
Þugureºti, comuna
Valea Stanciului. Tele-
fon: 0251/352.239.
0721/502.003.
Vând casã + teren
aferent în comuna
Malu Mare cu ieºire la
ºoseaua Craiova –
Bechet. Telefon: 0734/
159.594.

Casã Craiova 5 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã, anve-
lopatã termic, eventual
schimb 2 apartamen-
te, 2 camere sau vari-
ante. Telefon: 0746/
498.818.
Vând casã bãtrâneas-
cã de locuit + 2400 mp
teren intravilan în satul
Predeºti, judeþul Dolj, la
16 km de Craiova. Te-
lefon: 0251/454.016.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 2700 m p
Bariera Vâlcii deschi-
dere 16 m. Telefon.
0742/127.837.

Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.
Vând teren extravilan
ºi pãdure. Telefon:
0766/582.831.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibilita-
te energie + alte avan-
taje. Telefon: 0785/
336.241.
Vând 4000 m teren in-
travilan, Predeºti, ide-
al pentru casã, zonã pi-
toreascã, 10.000 E,
negociabil. Telefon:
0762/109.595
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p.
Telefon: 0770/222.518.
Vând teren 1850 m.p.
Bariera Vâlcii, str. Cor-
neºului. Telefon: 0761/
431.806.
Vând teren intravilan
4000 mp, cadastru, cu
o casã bãtrâneascã,
pomi, vie la 11 km de
Craiova. Telefon:
0727/884.205.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr. 40,
Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon: 0766/
304.708.

VÂND TEREN
ZONA PASARELA
PIELEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELE-
FON: 0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900
mp în Vârvoru de Sus.
Terenurile fiind la stra-
dã betonatã având
toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0744/
220.492.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
sau garsonierã direct
de la proprietar. Tele-
fon: 0745/589.825.
SCHIMBURI

Schimb teren intravilan
4000 mp cu aparta-
ment 2 camere + dife-
renþa. Telefon: 0727/
884.205.
Vând sau schimb apar-
tament 4 camere
Lãpuº, cu casã 2-3 ca-
mere. Telefon: 0766/
483.542.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

STRÃINE
Vând Renault Laguna
2, an 2003, culoare gri
metalic, 6 trepte, turbo-
diesel, motor 1.9,
262.000 Km, consum
5,3%, preþ 2500 Euro
negociabil. Telefon:
0753/948.440.
Vând OPEL CALI-
BRA, an 1996, motor
1998, 116 CP, full,
1600 euro. Telefon:
0766/859.357.

Vând  Peugeot 806,
benzinã, an 1995 ne-
înmatriculatã. Barie-
ra Vâlcii nr. 63. Cra-
iova. Telefon: 0766/
466.171.
Vând Volvo Break,
fabricaþie 1995, full,
înscrisã Bulgaria, preþ
1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0729/
977.036.

UTILAJE
Vând semãnãtoare
grâu Matei Titi, Buco-
vãþ, sat Palilula, stare
foarte bunã. Telefon:
0251/361.093; 0767/
249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
PERII colectoare,
pentru scule electri-
ce. Telefon: 0748/
412.761.
Vând puieþi salcâm,
frasini ºi 10 plopi pen-
tru scândurã. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând sobã de încãlzit
cu gaze sau cu bute-
lie. Telefon: 0769/
682.917.
Vând loc de veci cimi-
tirul Sineasca, lângã
poartã. Telefon: 0351/
805.111, dupã ora
20.00.
Vând ladã frigorificã, 7
sertare, stare bunã de
funcþionare. Telefon:
0765/393.045.
Vând plug ºi grapã
pentru boi. Telefon:
0251/421.727.
LG OPTIMUS L5 II E
460, 550 RON (Nou),
Nokia 113, 100 RON,
garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând cazan þuicã,
inox alimentar, de
100 litri. Telefon:
0766/304.708.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic vinde lemne

pentru foc la
preþul de 120 lei/tona,

crengi la preþul
de 25 lei/tona

ºi vaci de lapte
din rasa Holstein Friza
la preþuri avantajoase.

Adresa: ªoseaua
Bãlceºti, nr. 54.

Telefon: 0765/233.013.

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00,9.00,9.00,9.00,9.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 16.00,6.00,6.00,6.00,6.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 14.00.4.00.4.00.4.00.4.00.

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Mer-
cedes. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car com-
plet. Telefon: 0251/
598.518.
Vând canapea de o
persoanã cu spãtar ºi
ladã tip recamier 70 lei.
Telefon: 0767/989.439;
0770/303.445.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig
micã defecþiune 50 lei,
cuptor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/ 989.439.
Vând Ceragem 2000
lei sau 450 euro. Tele-
fon: 0351/409.381.
Cedez la cimitirul Si-
neasca loc de veci 9
m.p. (2 locuri). Telefon:
0745/094.137.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã  tip Coralex,
stare foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.

Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric,
þeavã neagrã, schelã
metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vãnd 80 baniþe de
grâu vechi. Telefon:
0765/291.628.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/ 291.628.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând cadru metalic
handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane,
chiuvetã picior (ciuper-
cã), butoi pentru varzã.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând vioarã nouã, un
sfert arcuº, cutie. Te-
lefon: 0727/804.400.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
PRESÃ ULEI, origi-
nalã fabricã, preþ 5000
RON. Telefon: 0764/
834.799.
Vând ieftin un injector
pentru cazan pentru în-
cãlzire. Telefon: 0729/
092.211.

Vând cauciucuri 155/
13 cu jantã noi, aragaz
voiaj douã ochiuri cu
butelie, polizor (flex)
D125/850W nou, ca-
nistrã 20 litri aluminiu
nouã. Telefon: 0251/
427.583.
Vând pãlãrie fetru nr.
55, nouã, 50 lei, ma-
ºini de spãlat rufe,
pompã defectã. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând nicovalã fierãrie
maºini de cusut nemþeºti,
româneºti, cãruþã. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând cârlige jgheaburi
acoperiº, arzãtoare Ø
600 gaze sobã, polizor
(flex) D 125/850W,
cauciucuri 155/13 cu
jantã, aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu bute-
lie, ceas Atlantic. Tele-
fon: 0771/385.734.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0723/ 653.261;
0770/561.521.
Vând 2 gropi, Cimiti-
rul Romaneºti, cu lu-
crare fãcutã. Telefon:
0771/758.019.

Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº, preþ
160 lei, stare bunã ne-
gociabil. Telefon: 0351/
440.594.
Vând puieþi de nuc, fra-
sin, salcâm ºi diverºi pu-
ieþi pomi fructiferi ºi sãl-
batici pentru a înfiinþa o
plantaþie. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880;
0253/285.145.
Vând þeavã neagrã 40
ml, robineþi, ventile fon-
tã noi diverse mãrimi.
Telefon. 0731/989.215.
Vând dozator de bere,
tub CO2, aparat fax,
aspirator, balanþã Ber-
kel, cuier panou, maºi-
nã de cusut Singer. Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã, di-
verse scule, motor re-
zervã, furnituri ptr. op-
ticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând uºi cu toc, de in-
terior, cu geam, date
cu lac, tuburi CO2,
dozator bere. Telefon:
0770/897.476.
Vând cântar electronic
30 kg, 250 lei, casã de
marcat Activa Magic,
250 lei negociabil. Te-
lefon:  0766/355.375.

Vând set motor tip
BORGO pentru Da-
cia 1300. Preþ 200 lei.
Relaþi la telefon: 0748/
057.590.
Vând sãpun de casã
15 kg, 8 lei/kg, 2 da-
migene 10-15 litri, 15
lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu
toc pentru casã sau
magazii. Telefon:
0767/153.551.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/ 027.337.
Vând convenabil sau
schimb cu calorifer
fontã folosit, un calori-
fer tablã 120/0,60 foar-
te puþin folosit. Telefon:
0251/534.303.
Vând frigider 320 litri,
combinã muzicalã ste-
reo, piei de bovinã tra-
tate, piese Dacia noi,
calculator instruire co-
pii, flex mare, aparat
sudurã. Telefon: 0735/
445.339.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.

Vând butelie aragaz,
masã televizor, covor,
aragaz voiaj cu bute-
lie, maºinã de cusut,
plãci muzicã popularã
ºi uºoarã (0,50-1 leu),
husã automobil. Tele-
fon: 0720/929.024.
Vând frigider – index,
aragaz + butelie, aer
condiþionat, mobilã
bucãtãrie, ºifonier uºi
glisante, covoare. Te-
lefon: 0752/142.493.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie,
bibliotecã Dana, maºi-
nã de cusut, lustrã, ca-
napea, covor. Telefon:
0720/929.024.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon:
0351/437.906.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte supra-
puse ºi douã pe o parte.
Telefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor
bucãtãrie, 2 radio case-
tofoane (30 Ron/buc).
Telefon: 0729/977.036.
Vând mobilã, calcula-
tor, combinã frigorificã,
loc de veci (Craiova
Nord), robot de bucã-
tãrie, diverse. Telefon:
0762/559.132.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
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Domiciliat în ............................................................................
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vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
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asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pen-
tru cãldurã instant apã
caldã, ºemineu pe
lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Schimb 0,7 ha pãdu-
re situatã în Ocnele
Mari pe garsonierã în
Craiova, Vâlcea. Tele-
fon: 0741/078.812.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr moarã fãrã
Electromotor de po-
rumb ºtiuleþi (uroaie ºi
mãlai). Telefon: 0766/
304.708.
Cumpãr miniremorcã
autoturism. Telefon:
0721/995.405.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat fineþea 6-7 ºi ace
fineþea 8. Telefon:
0745/589.825.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez teren pentru
Staþie GPL, Centru
vânzare maºini sau
parcare. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.
Închiriez teren Calea
Bucureºti km 11, ideal
pentru parc auto, la
DE 2000 sau 1000 m,
deschidere 35 m sau
vând. Telefon: 0762/
109.595.
Închiriez camerã sau 2
camere la bloc, Calea
Bucureºti, exclusiv fa-
milie. Telefon: 0762/
047.095.
S.C. închiriazã spaþii
de producþie, birouri ºi
depozitare. Telefon:
0770/ 887.454.
Închiriez spatiu comer-
cial în municipiul Cra-
iova, str. Lipscani, 300
mp, dispus pe trei ni-
veluri. Telefon: 0745/
130.705.
Închiriez pe termen
scurt apartament 2
camere, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0351/
401.251, dupã ora
17.00.
Închiriez apartament 2
camere, zona hotel Jiu.
Preþ fix 200 euro. Tele-
fon: 0742/159.941.
Închiriez garsonierã
complet mobilatã
zona Lãpuº, ºcoala M.
Eminescu. Telefon:
0762/ 299.913.
Magazin, birou, depo-
zit, str. Dezrobirii, nr.
59. Telefon: 0351/
437.906.

Închiriez teren pe
termen lung pen-
tru amplasare de
magazine sau pia-
þã Lãpuº. Vad foar-
te bun. Telefon:
0763/616.711; 0351/
425.744.
Proprietar închi-
riez pe termen
lung apartament
3 camere mobilat
parter Dezrobirii,
300 euro. Telefon:
0744/396.354.
Închiriez teren
pentru amplasare
chioºcuri sau ma-
gazine pe perioadã
nedeterminatã,
zonã cu vad. Tele-
fon: 0761/665.763.
Închiriez apartament
cu 2 camere deco-
mandat, zona Geor-
ge Enescu, strada
Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
MATRIMONIALE
Caut o doamnã  50
ani, pentru ordine în
casã. Telefon. 0762/
278.639.
Alex- vãduv pensionar
cu handicap locomo-
tor, 71 ani, din Poiana
Mare caut doamnã
vãduvã, pensionarã,
vârstã apropiatã, fãrã
vicii, tutun, alcool, sã
locuiasã la mine la
curte. Telefon: 0764/
091.126.
Domn serios, fãrã obli-
gaþii 50 ani, doresc cu-
noºtiinþã cu doamnã
vârstã apropiatã. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/103.411.
Doresc sã cunosc
craiovean vãduv ne-
fumãtor pentru alun-
garea singurãtãþii,
vârsta 56-70 ani. Te-
lefon: 0735/325.233.

DIVERSE
Caut partenerã pentru
afaceri, vârsta maxim
50 ani din oraº. Tele-
fon: 0351/430.880;
0762/278.639.
Cedez 4500 m.p. teren
extravilan pentru repa-
raþii casã + anexe sau
cedez 4000 m.p. teren
intravilan pentru un
apartament cu 2 came-
re + diferenþa. Telefon:
0727/884.205.
Caut persoanã autori-
zatã ptr. cadastru în Cra-
iova. Telefon: 0770/
333.559; 0351/401.251.
Confecþionez ºi mon-
tez curea canelatã pen-
tru maºinã de cusut.
Telefon: 0251/531.294.
Caut sã fac menaj sau
îngrijire copil sau bãtrân.
Telefon: 0764/568.897;
0751/ 911.417.

PIERDERI
Pierdut TITLU DE
PROPRIETATE pe
numele NICA C. MA-
RIN, sat Negoieºti,
comuna Melineºti –
Dolj. Se declarã nul.

S.C. DIRMON
PREST SRL J16/
2303/2001 anunþã
pierderea Certifica-
telor Constatatoare
de Autorizare. Se
declarã nule.
AMBITUS COM
SRL declarã pierdu-
te Anexe de la sediul
social ºi de la punc-
tele de lucru elibera-
te de ORC Dolj. Se
declarã nule.
COMEMORÃRI

Cu adâncã tristeþe
în suflete ºi nemãr-
ginitã durere, priete-
nii ºi vecinii, familii-
le: Dinculescu, Vie-
ru, Naboju, Bilan-
ciuc, Roºu ºi Bazã-
verde, anunþã co-
memorarea a 9 luni
de când prietenul
nostru de excepþie
DAN DOBRICÃ
MIERTESCU, ne-a
pãrãsit. Dumnezeu
sã-l odihneascã în
pace!  Fie-i þãrâna
uºoarã.

Cu adâncã tristeþe în
suflete ºi nemãrgini-
tã durere, familia pã-
rinþii - Gheorghe ºi
Alexandrina Mier-
tescu, soþia Monica
ºi fiica Ana Maria Iri-
na comemoreazã în
data de 20.11.2013, 9
luni de la trecerea
fulgerãtoare în eter-
nitate a dragului ºi
unicului fiu, soþ ºi
tatã DAN DOBRICÃ
MIERTESCU, care
la data de 20.02.2013,
a decedat. Ofiþer ac-
tiv MapN – Maior (r)
ºi Consilier la Primã-
ria din comuna ªim-
nicu de Sus, judeþul
Dolj. Timpul trece,
durerea rãmâne în
sufletele noastre ºi a
celor care l-au cu-
noscut. Sã-i pãs-
trãm o respectuoa-
sã amintire sã ne ru-
gãm la Bunul Dum-
nezeu sã-i dea odih-
nã veºnicã ºi sã-l
aºeze unde cei
drepþi ºi cinstiþi se
odihnesc în pace!
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Echipa Cehiei a câºtigat, du-
minicã seara, pentru a doua
oarã consecutiv, trofeul Cupei
Davis, dupã ce a învins, la Bel-
grad, cu scorul general de 3-2,
reprezentativa Serbiei. Punctul
decisiv pentru cehi a fost adus
de Radek Stepanek, care l-a în-
vins, cu 6-3, 6-1, 6-1, pe Du-
san Lajovici, selecþionat ca ur-
mare a absenþelor lui  Janko Tip-
sarevici ºi Viktor Troiki.

Serbia a mutat prima în aceas-
tã disputã, prin Novak Djoko-
vici, 7-5, 6-1, 6-4, cu Stepanek,

Cehia ºi-a apãrat Saltiera de ArgintCehia ºi-a apãrat Saltiera de ArgintCehia ºi-a apãrat Saltiera de ArgintCehia ºi-a apãrat Saltiera de ArgintCehia ºi-a apãrat Saltiera de Argint
însã ziua de vineri s-a încheiat
la egalitate, graþie victoriei repur-
tate de Tomas Berdych contra
lui Lajovici, 6-3, 6-4, 6-3.

Sâmbãtã, perechea cehã To-
mas Berdych/Radek Stepanek
s-a impus, cu scorul de 6-2, 6-
4, 7-6 (7/4), în faþa cuplului Ne-
nad Zimonjici/Ilija Bozoljaci, în
timp ce 2-2 s-a fãcut datoritã
aceluiaºi Djokovici, care l-a în-
vins pe Berdych, scor 6-4, 7-6
(7/5), 6-2, în primul meci al zi-
lei de duminicã.

Cehia era deþinãtoarea trofeu-

lui, dupã ce anul trecut a dis-
pus în ultimul act de Spania, cu
un rezultat identic, 3-2.

“Îmi place sã joc în Cupa Da-
vis. Este o competiþie unicã.
Dorinþa de a juca în Cupa Da-
vis dateazã din tinereþea mea,
când am vãzut imagini cu echi-
pa noastrã în 1980 (n.r. - vic-
toria Cehoslovaciei în Cupa
Davis). Acele imagini m-au în-
soþit de-a lungul vieþii ºi astãzi
cred cã am reuºit sã facem mai
bine decât aceastã echipã. Noi
am pãstrat titlul. Am devenit le-

gende. Sper cã vom inspira ge-
neraþia urmãtoare. Am scris o
paginã de istorie. Doar cinci
echipe au reuºit sã câºtige Cupa
Davis de douã ori la rând, deci
este o zi istoricã pentru noi”, a

declarat Stepanek, în vârstã de
34 de ani ºi numãrul 44 mon-
dial, care a adus punctul victo-
riei pentru Cehia, duminicã, la
Belgrad, aºa cum a reuºit ºi în
2012 în faþa Spaniei.

Antena 1
21:00 – FOTBAL – Play-off

CM 2014, manºa secundã: Româ-
nia – Grecia.

Digi Sport 2
18:00 – FOTBAL ÎN SALÃ –

Mecia amical: România – Bulgaria
/ 21:45 – FOTBAL – Play-off CM
2014, manºa secundã: Suedia –
Portugalia.

Digi Sport 3
22:00 – FOTBAL – Play-off

CM 2014, manºa secundã: Franþa
– Ucraina.

Dolce Sport 1
3:00 – FOTBAL – Meci amical:

Brazilia – Chile.

La meciul disputat în weekend, între Dunãrea
Calafat ºi Prometeu Craiova (liga a IV-a), tânãrul
jucãtor al gazdelor,
Mãdãlin Puþintelu, a
fost urmãrit de cãtre
ªtefan Iovan, coordo-
natorul loturilor de ti-
neret ºi juniori ale Ro-
mâniei . Evoluþia aces-
tuia a fost entuzias-
mantã, ca de obicei, fi-
ind o surprizã plãcutã
ºi pentru fostul mare
jucãtor, care a aperciat
cã acesta chiar poate fi
„noul Gicã Popescu”,
asa cum este alintat de
cãtre suporterii calafe-
teni. Jucãtorul de 16

Mãdãlin Puþintelu poate fi „noul Gicã Popescu” din Calafat
ani este dorit de mai multe cluburi din diviziile A ºi
B, printre care ºi ambele echipe ale Craiovei. De

asemenea,  printr-un
impresar român, jucã-
torul este ºi în vizorul
unui club din Italia, din
Serie B. Din anumite
surse s-a aflat cã tânã-
rul fotbalist va fi selec-
þionat în aceastã iarnã
ºi la echipa naþionalã
Under 17. De remarcat
faptul cã acesta este
neoptul lui George Uºu-
relu, fost fotbalist de
Divizia A, care a evo-
luat timp de nouã se-
zoane pentru Farul
Constanþa.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Dolce Sport 2
18:00 – FOTBAL – Play-off

CM 2014, manºa secundã: Egipt –
Ghana / 22:00 – FOTBAL – Meci
amical: Anglia – Germania.

Sport.ro
22:00 – FOTBAL – Meci ami-

cal: Anglia – Germania.
Eurosport
9:00, 12:00 – VOLEI – Cupa

Marilor Campioni Mondiali, faza
grupelor: Iran – Brazilia, SUA –
Japonia.

Eurosport 2
19:00, 21:30 – BASCHET (M)

– Eurocupa: Cedevita Zagreb –
Bilbao, Valencia Basket – Paris Le-
vallois.

S.F. Gicã Popescu – CS „U” II Craiova 0-1,
CSO Filiaºi – Victoria Celaru 1-1, Danubius
Bechet – Unirea Leamna 4-1, Dunãrea Bistreþ
– Vânãtorul Desa 7-1, Dunãrea Calafat – Pro-
meteu Craiova 3-0, Recolta Ostroveni – Viito-
rul Cârcea 1-1,  Progresul Segarcea – Amaradia
Melineºti 3-1.

CS Iºalniþa a stat  în aceastã rundã, deoare-
ce Avocaþii Craiova s-a retras din campionat.

1. Calafat 34 9. Iºalniþa* 20
2. Bistreþ 34 10. Melineºti 20
3. Ostroveni 31 11. CS „U” II 16
4. Filiaºi 29 12. Gicã Pop. 11
5. Prometeu 28 13. Desa 11
6. Segarcea 26 14. Celaru 10
7. Bechet 25 15. Leamna 3
8. Cârcea 22
* - un joc mai puþin.

LIGA A IV-A – ETAPA A 16-A
Seria a III-a

Olimpia Bãdoºi – Fulgerul Mârºani 2-3, AS
Rojiºte – Progresul Amãrãºtii de Sus 5-2, Uni-
rea Tricolor Dãbuleni – Unirea Amãrãºtii de Jos
11-1, Victoria Cãlãraºi – ªtiinþa Teasc 3-1, Pro-
gresul Castranova – Viitorul Apele Vii 5-1, CFR
RomGaz Craiova – Viitorul Ghindeni 3-2, Spor-
ting Leu – Viitorul Bratovoieºti 2-1, Ajax Do-
broteºti – Unirea Tâmbureºti 0-1.

1. Mârºani 27 9. Apele Vii 15
2. Tâmbureºti 25 10. Bratovoieºti 15
3. Dãbuleni 24 11. Castranova 12
4. Amãrãºtii S. 21 12. Bãdoºi 10
5. Leu* 19 13. CFR 9
6. Cãlãraºi 19 14. Ghindeni 9
7. Rojiºte 19 15. Amãrãºtii J. 6
8. Dobroteºti* 17 16. Teasc 3
* - un joc mai puþin.
Progresul Castranova este penalizatã cu

6 puncte.

LIGA A V-A – ETAPA A 11-A

Seria I
Voinþa Caraula – SC Poiana Mare 2-1, Viito-

rul Vârtop – SIC PAN Unirea 2-3, Progresul
Bãileºti – Tractorul Cetate 4-1, Avântul Verbiþa
– Avântul Rast 0-2, Victoria Pleniþa – Avântul
Giubega 9-0, Flacãra Moþãþei – Fulgerul Ma-
glavit 2-2, Viitorul Ciupercenii Noi – Voinþa
Radovan 4-4, Viitorul Întorsura – Recolta Gali-
cea Mare 3-1.

1. SIC PAN 33 9. Caraula 12
2. Pleniþa* 25 10. Maglavit* 11
3. Poiana Mare 22 11. Verbiþa 11
4. Moþãþei 22 12. Întorsura 10
5. Cetate 22 13. Radovan 10
6. Bãileºti 20 14. Galicea Mare 9
7. Rast 16 15. Vârtop 3
8. Giubega 13 16. Ciupercenii N.2
* - un joc mai puþin.
Ciupercenii Noi ºi Viitorul Vârtop sunt  pe-

nalizate cu 6 puncte.

Seria a II-a

Luceafãrul Craiova – Rapid Potmelþu 0-0,
Viitorul Coºoveni – AS Goieºti 2-1, Inter Se-
cui – Viitorul 2 Cârcea 1-1, Standard ªimnicu
de Sus – Jiul Bucovãþ 3-1, ªtiinþa Malu Mare
– Jiul Breasta 2-0, Arena Bulls Preajba – Di-
namyk Craiova 4-4, Avântul Þuglui – Voinþa
Belcin 7-1, Viitorul Craiova – Unirea Braloºti-
þa 2-4.

1. Coºoveni 28 9. Þuglui 13
2. Malu Mare 28 10. Belcin 13
3. Cârcea 2 26 11. Braloºtiþa 11
4. Potmelþu 23 12. Bucovãþ 11
5. Secui 23 13. Luceafãrul 10
6. Goieºti 19 14. Breasta 7
7. Preajba 17 15. Dinamyk 6
8. ªimnicu S. 14 16. Viitorul Cr. 2

Seria a IV-a

Jiul Mihãiþa – Voinþa Raznic 2-3, Progresul
Mischii – Viitorul Valea Fântânilor 1-1, Vultu-
rul Cernãteºti – AS Greceºti 11-0, Energia Cra-
iova – Avântul Gherceºti 5-1, FC Schitu – Vii-
torul Brãdeºti 3-1.

Viitorul Sfârcea ºi AS Scaeºti au stat.
1. Cernãteºti 25 7. Gherceºti 12
2. Scaeºti 22 8. Mihãiþa 12
3. Energia* 16 9. Mischii 10
4. Raznic 16 10. Brãdeºti* 7
5. Sfârcea 16 11. Valea F. 6
6. Schitu 13 12. Greceºti 3
* - echipe  cu un joc în plus.

LIGA A VI-A – ETAPA A 11-A

Seria I nu a programat meciuri, deoarece
fiind mai puþine formaþii în serie (10), turul s-a
încheiat încã din urmã cu douã sãptãmâni.
Dupã 9 etape, clasamentul aratã astfel:

1. Cioroiaºi 21 6. Ciuperceni 12
2. Piscu Vechi 20 7. Negoi 9
3. Vela 18 8. Catane 7
4. Siliºtea Cr. 17 9. Dobridor 7
5. Basarabi 16 10. Seaca C. 4

Seria a II-a

ªtiinþa Calopãr – Aktiv Padea 4-1, Viitorul
Valea Stanciului – Viitorul Mãceºu de Sus 4-3,

Viitorul Gângiova – A.F.C. Giurgiþa 4-0, Recol-
ta Urzicuþa – Unirea Goicea 2-0, Progresul Ce-
rãt – Dunãrea Gighera 3-3, Recolta Mãceºu de
Jos – Triumf Bârca 1-1.

1. Bârca 28 7. Giurgiþa 15
2. Gighera 23 8. Padea 13
3. Goicea 22 9. Urzicuþa 12

4. Mãceºu J. 21 10. Gângiova 11
5. Mãceºu S. 18 11. Valea St. 10
6. Cerãt 16 12. Calopãr 3

Seria a III-a

Voinþa Puþuri – Luceafãrul Popânzãleºti 9-0,
Viitorul Sadova – Avântul Pieleºti 2-1, Atletico
Zãnoaga – Energia Radomir 2-4, Unirea Dioºti
– Avântul Dobreºti 5-3, Flacãra Drãgoteºti –
Avântul Daneþi 0-2, Unirea Câmpeni – Toren-
tul Secui 2-1.

1. Dobreºti 27 7. Sadova 16
2. Radomir 26 8. Puþuri 15
3. Daneþi 25 9. Câmpeni 10
4. Pieleºti 17 10. Secui 8
5. Zãnoaga 17 11. Drãgoteºti 4
6. Dioºti 16 12. Popânzãleºti 0
Unirea Dioºti este penalizatã cu 6 puncte.
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Pagină realizată de COSMIN STAICU

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Echipa naţională de tineret a României dispută as-
tăzi, de la ora 19, pe stadionul „Marin Anastasovici”
din Giurgiu, cel mai important meci din actualele preli-
minarii pe teren propriu, contra naţionalei Germaniei.
Meciul contează pentru pentru grupa a 6-a de califica-
re la turneul final al Campionatului European Under 21,

Clubul Sportiv Universitatea Craiova a anunţat că termenul
de achiziţionare a biletelor la derby-ul cu FC U Craiova este
miercuri, ora 12, solicitările putând fi făcute doar online, pe
site-ul oficial al clubului, csuc.ro. Faţă de jocurile anterioare,
pentru acest meci se vor vinde şi bilete la Peluza Sud, preţul
acestora fiind de 15 lei. Tot atât vor costa şi tichetele pentru
tribuna a doua, în timp ce la tribuna I spectatorii vor avea
acces dacă vor plăti 20 de lei pentru un bilet. Nu sunt anunţa-
te preţurile pentru tribuna 0 şi Peluza Nord.

Biletele la derby se vând până
mâine la prânz

ediţia 2013-2015. Bogdan Stelea ar putea trimite pe
teren echipa: Brănescu – Peteleu, Bălaşa, Creţu, Şt.
Popescu – Benzar, Cârstocea – Bumba, Ioniţă, Filip –
M. Roman. Clasamentul grupei se prezintă astfel: 1.
Germania 13p (5j), 2. Muntenegru 7p (4j), 3. Irlanda
7p (5j),  4. România 5p (4j), 5. Feroe 1p (6j).

Tineretul întâlneşte Germania

Mitroglou: „Vom da totul pentru a ajunge la Mondiale”
Adrian Mutu este de părere că lui Ciprian Marica ar trebui să i se ofere

mai multe baloane utile şi se miră de ce lui Maxim nu i se acordă mai
multe şanse la naţională. „Nu e imposibil să batem cu 2-0, mai ales dacă
vom marca la începutul meciului. 90 de minute sunt lungi, trebuie să fim

lucizi. Grecii au un avantaj impor-
tant şi vor pregăti meciul foarte bine.
Sunt două goluri, vom avea publi-
cul în spate, va conta asta. Ei vor fi
periculoşi pe contraatac, dacă ne vor
da un gol, gata, s-a terminat. Tre-
buie să şi atacăm, dar şi să ne apă-
răm atent. Am vorbit cu Marica şi
era puţin dezamăgit pentru meci,
pentru rezultat. În România trebuie
pus mai mult în valoare, să i se ofe-
re mai multe baloane utile. Maxim e
în formă foarte bună la Stuttgart.
Ce să facă în patru minute? Cred că
îi trebuie acordate mai multe şanse.
Centrările foarte bune ale lui Bănel
Nicoliţă sper că ne vor ajuta. Nu are
o tehnică foarte bună, dar era un tra-
valiu de excepţie”, a spus Adrian
Mutu.

Atacantul grec  Kostas Mitro-
glou a declarat că jucătorii eleni
visează să joace la Cupa Mondială
din Brazilia şi vor da totul pentru a
reuşi acest lucru după meciul cu
România, din returul barajului de
calificare la CM-2014. „Visăm să
participăm la Cupa Mondială din
Brazilia şi vom da totul pe teren la
Bucureşti” a afirmat atacantul for-
maţiei Olympiakos Pireu. Mijloca-
şul Kostas Katsouranis a declarat
echipa Greciei va juca la Bucureşti
ca şi cum în tur scorul a fost 0-0:
„Ţelul nostru este să câştigăm din
nou. Ne aşteptăm ca românii să
pună presiune chiar din start, să
încerce să marcheze şi mai au şi
sprijinul fanilor. Îi respectăm, dar
nu ne temem”, a declarat Katsou-
ranis.

Mutu cere minute pentru Maxim
şi mingi pentru Marica

România – Grecia
Arena Naţională, ora 21 (Antena 1)
România: Pantilimon – Măţel, Chiricheş, Goian, Latovlevici – Hoban,

Gardoş – Grozav, Stancu, Maxim – Marica. Selecţioner: Victor Piţurcă.
Grecia: Karnezis - Torosidis, Papastathopoulos, Siovas , Holebas –

Karagounis, Tziolis, Maniatis - Salpingidis, Mitroglou, Samaras. Selecţi-
oner: Fernando Santos.

Arbitru: Milorad Mazic (Serbia).

Celelalte baraje pentru Mondiale:

Franţa – Ucraina (în tur 0-2)
Suedia – Portugalia (în tur 0-1)
Croaţia – Islanda (în tur 0-0)
Noua Zeelandă – Mexic (în tur 1-5)
Egipt – Ghana (în tur 1-6)
Algeria – Burkina Faso (în tur 2-3)

Ce ar trebui să se întâmple pentru ca România să
ajungă la Mondiale, după 14 ani? În primul rând să
jucăm cel puţin cu agresivitatea afişată de greci la
Atena. Să ne concentrăm la fazele fixe, fiindcă doar
acolo elenii sunt periculoşi. Să joace Chiricheş. Să nu
joace Cociş. Să construim şi să le aducem mingea în
careu lui Stancu şi Marica, nu doar să le-o aruncăm
din apărare şi ei să-şi consume energia încercând să
scoată ceva. Să joace Maxim. Să ne dăm viaţa pe
teren, aşa cum, în tribune, au făcut 4.000 de supor-
teri la Atena şi cum vor face 55.000 pe Arena Naţio-
nală. Să-i luăm tare şi să le dăm gol repede, cum am
făcut cu ungurii. „Vecinul” Mazic să ne ajute cum şi-
a ajutat Proenca compatriotul Santos. Să credem în
calificare. Să avem răbdare până la final că putem
ajunge la Rio. Să nu-l mai lăsăm pe Mitroglou singur
în careu.

Piţurcă: „Nu mai avem nimic de pierdut”
Victor Piţurcă a declarat că jucătorii erau dărâ-

maţi psihic  după meciul de vineri, dar că le-a refă-
cut moralul. Selecţionerul spune că echipa naţională
îşi va juca şansa ş i va trebui să aibă o posesie bună,
întrucât grecii se vor retrage. „Înfrângerea a fost
grea, dar din feric ire mai există meciul retur şi sper
să revenim, să putem înscrie cel puţin două goluri şi
să reuşim c alific area. Va fi dificil, dar cu atât mai -

Tricolorii trebuie să remonteze
acel 1-3 de la Pireu pentru a ajunge la mondiale

mare va fi bucuria. La un astfel de meci trebuie să
te autodepăşeşti din toate punc tele de vedere. Nu
exis tă oboseală. Am discutat cu băieţii, am pregătit
bine meciul de mâine seară, importantă va fi presta-
ţia lor în faţa a peste 50.000 de oameni. Ne vom
juca şansa noastră şi sper  să reuşim. Băieţii ş i-au
revenit psihic, erau dărâmaţi după joc. Într-un joc
de asemenea importanţă, trebuie să marchezi ş i să
nu primeşti goluri. Trebuie să jucăm pe viaţă ş i pe
moarte, dar  trebuie să juc ăm fotbal  Evoluţia noas-
tră nu a mai fost prea bună din minutul 60 la Atena.
Noi nu am fos t la nivelul la care trebuia să f im din
punct de vedere fizic ş i ps ihic. Trebuie să avem o
posesie mult mai bună pentru că grec ii se vor re-
trage.  Chiric heş s-a antrenat normal, sper  că va
putea să joac e. Şi Tătăruşanu es te apt,  dar  nu m-
am dec is.  Realitatea es te c ă nu avem atât de mulţi
jucători valoroşi. Dacă nu sunt Bourceanu şi Pinti-
lii,  este foarte greu să-i înlocuim, pentru că nu avem
cum. În sc himb, la greci nu este aşa, ei oricând
pot aduce pe alt jucător” a dec larat Piţurcă. Aces ta
a comentat şi prestaţia arbitrului portughez Pedro
Proenc a la meciul tur: „Nu pot să trec neobservat
prestaţia celor c are au condus meciul în Grecia.
La acest nivel, dacă fac i un cadou unei ec hipe, aşa
cum a fost la primul gol,  e foarte greu să revii.
Faptul e c onsumat, fraierii vorbesc  ca să se afle în
treabă, aşa fac ş i eu”.
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